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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

AYUNTAMIENTO DE BURGOS 
Órgano de gestiÓn tributaria y tesorería 

El Excmo. Ayuntamiento Pleno, en sesión celebrada el día 16 de febrero de 2024, 
aprobó provisionalmente la modificación de los artículos 26.2 y 49 de la ordenanza número 
100 fiscal general del Ayuntamiento de Burgos. 

El anuncio de exposición se publicó en el Boletín Oficial de la Provincia de Burgos 
número 39, el día 23 de febrero de 2024, en el Diario de Burgos el día 21 de marzo de 
2024 y en el tablón de anuncios de la sede electrónica del Ayuntamiento de Burgos, según 
consta en diligencia de la página web del ayuntamiento. 

Durante el periodo de exposición pública no se han presentado alegaciones, 
entendiéndose definitivamente adoptado el acuerdo según establece el artículo 17.3 del 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido 
de la Ley reguladora de las Haciendas Locales. 

Lo que se hace público para general conocimiento, advirtiéndose que dicho acuerdo 
agota la vía administrativa, pudiéndose interponer contra el mismo, en el plazo de dos 
meses contados desde el día siguiente al de la publicación del correspondiente anuncio 
en el Boletín Oficial de la Provincia de Burgos, recurso contencioso-administrativo ante la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León 
con sede en Burgos, de conformidad con los artículos 10 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 
de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cualquier 
otro que se estime oportuno. Se procede a continuación a publicar el texto completo de 
la ordenanza modificada. 

En Burgos, a 19 de abril de 2024. 
La titular del Órgano de Gestión Tributaria y Tesorería, 

 Ana Santamaría Manso 
*    *    *
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NÚMERO 100 ORDENANZA FISCAL GENERAL 
Índice. – 
I. – PRINCIPIOS GENERALES. 

Artículo 1 – Finalidad. 
Artículo 2. – Aplicación. 
Artículo 3. – Interpretación, calificación e integración. 
II. – LOS RECURSOS MUNICIPALES. 

Artículo 4 – Clases. 
Artículo 5. – Definiciones y finalidades. 
1.  Tasas. 
2.  Precios públicos. 
3.  Contribuciones especiales. 
4.  Impuestos municipales. 
A)  Con carácter obligatorio. 
B)  Con carácter potestativo. 
5.  Recargos. 
6.  Cesión de recaudación de impuestos y participación en los tributos del Estado 

y de la comunidad autónoma. 
7.  Crédito público. 
8.  Multas. 
9.  Subvenciones. 
III.  – DE LOS MEDIOS ELECTRÓNICOS.  

Artículo 6. – La sede electrónica. 
Artículo 7. – Documentos administrativos electrónicos, copias y compulsas electrónicas. 
Artículo 8. – Identificación y firma electrónica de los ciudadanos, personas jurídicas 

y entidades sin personalidad jurídica. 
Artículo 9. – Oficinas de asistencia en materia tributaria. 
Artículo 10. – Relaciones e intercambio de información del ayuntamiento con otras 

administraciones y colaboradores sociales. 
IV. – ESPECIALIDADES DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO TRIBUTARIO. 
Artículo 11. – Tramitación de procedimiento administrativo tributario. 
Artículo 12. – Aportación de documentación.  
Artículo 13. – Acceso al estado de tramitación y al contenido de los expedientes 

administrativos. 
Artículo 14. – De las actuaciones administrativas automatizadas. 
Artículo 15. – Órgano competente para la notificación. 
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Artículo 16. – Notificación de las liquidaciones tributarias. 
Artículo 17. – Comunicaciones y notificaciones electrónicas para personas jurídicas 

y demás obligados en los procedimientos administrativos tributarios. 
Artículo 18. – Avisos al teléfono móvil/correo electrónico suministrado por el 

contribuyente. 
V. – ELEMENTOS JURÍDICO-TRIBUTARIOS. 
Artículo 19. – El hecho imponible. 
Artículo 20. – Obligación tributaria principal. 
Artículo 21. – Obligados tributarios. 
Artículo 22 – Responsables tributarios. 
Artículo 23. – Base imponible y base liquidable. 
Artículo 24. – Cuota tributaria. 
Artículo 25. – La deuda tributaria. 
Artículo 26. – Exenciones y bonificaciones. 
Artículo 27. – Extinción de la deuda tributaria. 
Artículo 28. – El pago. 
Artículo 29. – Plan de pago personalizado. 
Artículo 30. – La prescripción. 
Artículo 31. – Interrupción de los plazos de prescripción. 
Artículo 32. – Compensación. 
Artículo 33. – Principio de proporcionalidad. 
Artículo 34. – Afección de bienes. 
Artículo 35. – Hipoteca legal tácita. 
Artículo 36. – Embargo de bienes de administraciones públicas. 
Artículo 37. – Insolvencia. 
VI. – INFRACCIONES Y SANCIONES TRIBUTARIAS. 
Artículo 38. – Infracciones tributarias. 
Artículo 39. – Sanciones tributarias. 
Artículo 40. – Procedimiento sancionador en materia tributaria.  
Artículo 41. – Órganos competentes para la imposición de sanciones. 
Artículo 42. – Actuaciones y procedimiento de inspección. 
Artículo 43. – Clases de actas. 
VII. – LA APLICACIÓN DE LOS TRIBUTOS. 
Artículo 44. – La aplicación de los tributos. 
Artículo 45. – Normas sobre actuaciones y procedimientos tributarios. 
Artículo 46. – Ordenanzas fiscales. 
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Artículo 47. – Padrones o matrículas. 
Artículo 48. – Reclamaciones, cautelas y suspensiones. 
Artículo 49. – Aplazamientos y fraccionamientos. 
Artículo 50. – Convenios. 
VIII. – CLASIFICACIÓN DE LAS VÍAS PÚBLICAS. 

Artículo 51. – Delimitación. 
DISPOSICIONES FINALES. – 

*    *    * 

I. – PRINCIPIOS GENERALES  

Artículo 1. – Finalidad. 

1.  – El presente texto se aprueba en el ejercicio de la potestad reglamentaria 
reconocida al municipio de Burgos –en su calidad de administración pública de carácter 
territorial– en los artículos 4.1 a) y b) y 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de 
las Bases de Régimen Local (en adelante LBRL), y de conformidad con lo previsto en el 
artículo 15.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 
texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales (en adelante TRLHL) y 
disposición adicional cuarta de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria (en 
adelante LGT) y tiene por objeto establecer principios básicos y normas generales de 
gestión, liquidación, recaudación e inspección referentes a los tributos y restantes ingresos 
de derecho público que constituyen el régimen fiscal de este municipio. 

2. – Las normas de esta ordenanza general se consideran parte integrante de las 
propiamente específicas de las ordenanzas propias de cada tributo, en todo lo que no se 
halle regulado en las mismas. 

La gestión, liquidación, inspección y recaudación de los tributos municipales se 
realizará de acuerdo con lo previsto en la LGT y en las demás Leyes del Estado reguladoras 
de la materia, así como en las disposiciones dictadas para su desarrollo. 

Artículo 2. – Aplicación. 

1. – Las normas tributarias obligarán en el término municipal de Burgos a todas las 
personas naturales o jurídicas, conforme a los principios de residencia efectiva y de 
territorialidad. 

2. – Entrará en vigor el 1 de enero del ejercicio económico, si en cada una de las 
ordenanzas no se dispusiere lo contrario, una vez cumplidos los trámites a que se refieren 
los artículos 15 y siguientes del TRLHL. 

3. – Las cuotas tributarias que figuran en cada ordenanza fiscal, serán de carácter 
anual e irreducible, devengándose el primero de enero del ejercicio económico, salvo los 
supuestos o excepciones concretas que se especifiquen. 

Artículo 3. – Interpretación, calificación e integración. 

1. – Las normas tributarias se interpretarán con arreglo a lo dispuesto en el apartado 
1 del artículo 3 del Código Civil. 
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En tanto no se definan por la normativa tributaria, los términos empleados en sus 
normas, se entenderán conforme a su sentido jurídico, técnico o usual, según proceda. 

2. – Las obligaciones tributarias se exigirán con arreglo a la naturaleza jurídica del 
hecho, del acto o negocio realizado, cualquiera que sea la forma o denominación que los 
interesados le hubieran dado, y prescindiendo de los defectos que pudieren afectar a su 
validez. 

3. – No se admitirá la analogía para extender más allá de sus términos estrictos el 
ámbito del hecho imponible, de las exenciones y demás beneficios o incentivos fiscales. 

4. – Se entenderá que existe conflicto en la aplicación de la norma tributaria cuando 
se evite total o parcialmente la realización del hecho imponible o se minore la base o la 
deuda tributaria mediante actos o negocios en los que concurran las siguientes 
circunstancias: 

a)  Que, individualmente considerados o en su conjunto, sean notoriamente 
artificiosos o impropios para la consecución del resultado obtenido. 

b)  Que de su utilización no resulten efectos jurídicos o económicos relevantes, 
distintos del ahorro fiscal y de los efectos que se hubieren obtenido con los actos o 
negocios usuales o propios. 

En las liquidaciones que se realicen como resultado de lo dispuesto anteriormente 
se exigirá el tributo aplicando la norma que hubiera correspondido a los actos o negocios 
usuales o propios o eliminando las ventajas fiscales obtenidas, y se liquidarán intereses de 
demora, sin que proceda la imposición de sanciones. 

5. – En los actos o negocios en los que exista simulación, el hecho imponible 
gravado será el efectivamente realizado por las partes. 

La existencia de simulación será declarada por la administración municipal en el 
correspondiente acto de liquidación, sin que dicha calificación produzca otros efectos que 
los exclusivamente tributarios. 

En la regulación que proceda como consecuencia de la existencia de simulación se 
exigirán los intereses de demora y, en su caso, la sanción pertinente. 

II. – LOS RECURSOS MUNICIPALES 

Artículo 4. – Clases. 

1. – Conforme se señala en el artículo 2 del TRLHL, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, serán los siguientes: 

a)  Ingresos procedentes de su patrimonio y demás de derecho privado. 
b)  Tasas, contribuciones especiales e impuestos. 
c)  Recargos sobre los impuestos de las comunidades autónomas o de otras 

entidades locales. 
d)  Participaciones en los tributos del Estado y de las comunidades autónomas. 
e)  Subvenciones. 
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f)  Precios públicos. 
g)  Producto de las operaciones de crédito. 
h)  Producto de multas y sanciones. 
i)  Las demás prestaciones de derecho público. 
2. – Para la cobranza de los tributos y de las cantidades que como ingresos de 

Derecho público (tales como prestaciones patrimoniales de carácter público no tributarias, 
precios públicos y multas y sanciones pecuniarias), debe percibir la Hacienda Municipal, 
de conformidad con lo previsto en el apartado anterior, se ostentarán las prerrogativas 
establecidas legalmente para la Hacienda del Estado, actuando en su caso, conforme a 
los procedimientos administrativos correspondientes. 

Artículo 5. – Definiciones y finalidades. 

1. – Tasas. 
1.1. – Las tasas se podrán establecer por la utilización privativa o el aprovechamiento 

especial del dominio público municipal, así como por la prestación de servicios públicos 
o la realización de actividades administrativas de competencia municipal que se refieran, 
afecten o beneficien de modo particular a los sujetos pasivos. 

En todo caso, tendrán la consideración de tasas las prestaciones patrimoniales que 
establezca el municipio por: 

A)  La utilización privativa o el aprovechamiento especial del dominio público 
municipal. 

B)  La prestación de un servicio público o la realización de una actividad 
administrativa en régimen de derecho público de competencia municipal que se refiera, 
afecte o beneficie de modo particular al sujeto pasivo, cuando se produzca cualquiera de 
las circunstancias siguientes: 

a)  Que no sean de solicitud o recepción voluntaria para los administrados. A estos 
efectos no se considerará voluntaria la solicitud o la recepción por parte de los 
administrados: 

– Cuando venga impuesta por disposiciones legales o reglamentarias. 
– Cuando los bienes, servicios o actividades requeridos sean imprescindibles para 

la vida privada o social del solicitante. 
b)  Que no se presten o realicen por el sector privado, esté o no establecida su 

reserva a favor del sector público, conforme a la normativa vigente. 
1.2. – Se entenderá que la actividad administrativa o servicio afecta o se refiere al 

sujeto pasivo cuando haya sido motivado directa o indirectamente por éste en razón de 
que sus actuaciones u omisiones obligue al municipio a realizar de oficio actividades o a 
prestar servicios por razones de seguridad, salubridad, de abastecimiento de la población 
o de orden urbanístico, o cualesquiera otras. 
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1.3. –  En general, el importe de las tasas por la prestación de un servicio o por la 
realización de una actividad no podrá exceder, en su conjunto, del coste real o previsible 
del servicio o actividad de que se trate o, en su defecto, del valor de la prestación recibida. 

2. – Precios públicos. 
2.1. – Se podrán establecer precios públicos por la prestación de servicios o la 

realización de actividades de la competencia municipal, siempre que no concurra ninguna 
de las circunstancias especificadas en la letra B), del artículo 5.1.1 de esta ordenanza. 

2.2. – El importe de los precios públicos deberá cubrir como mínimo el coste del 
servicio prestado o de la actividad realizada. 

3. – Contribuciones especiales. 
Son las exacciones cuyo hecho imponible consiste en la obtención por el sujeto 

pasivo de un beneficio o de un aumento de valor de sus bienes como consecuencia de la 
realización de obras públicas o del establecimiento o ampliación de servicios públicos de 
carácter local por el Ayuntamiento (artículos 28 a 37 y 58 del TRLHL). 

4. – Impuestos municipales. 
Son aquellos que, previamente autorizados por las leyes, establezca y gestione el 

ayuntamiento, con carácter obligatorio o potestativo (artículos 38 y 59 del TRLHL). Son 
los especificados en los dos apartados siguientes: 

A)  Con carácter obligatorio: 
a)  Impuesto sobre bienes inmuebles, o tributo directo de carácter real, cuyo hecho 

imponible está constituido por la titularidad de los siguientes derechos sobre los bienes 
inmuebles rústicos y urbanos y sobre los inmuebles de características especiales sitos en 
este término municipal: 

1.  De una concesión administrativa sobre los propios inmuebles o sobre los 
servicios públicos a que se hallen afectos. 

2.  De un derecho real de superficie. 
3.  De un derecho real de usufructo. 
4.  Del derecho de propiedad. 
La realización del hecho imponible que corresponda de entre los definidos 

anteriormente por el orden en él establecido determinará la no sujeción del inmueble a las 
restantes modalidades en él previstas (artículos 60 a 77 del TRLHL). 

b)  Impuesto sobre actividades económicas, o tributo directo y real, cuyo hecho 
imponible está constituido por el mero ejercicio, en territorio nacional, de actividades 
empresariales, profesionales o artísticas, se ejerzan o no en local determinado y se hallen 
o no especificadas en las tarifas del impuesto. Se consideran, a los efectos de este 
impuesto, actividades empresariales las ganaderas, cuando tengan carácter 
independiente, las mineras, industriales, comerciales y de servicios. No tienen, por 
consiguiente, tal consideración las actividades agrícolas, las ganaderas dependientes, las 
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forestales y las pesqueras, no constituyendo hecho imponible por el impuesto ninguna de 
ellas (artículos 78 a 91 del TRLHL). 

c)  Impuesto sobre vehículos de tracción mecánica, o tributo directo que grava la 
titularidad de los vehículos de esta naturaleza, aptos para circular por las vías públicas, 
cualesquiera que sea su clase y categoría (artículos 92 a 99 del TRLHL). 

B)  Con carácter potestativo. 
a)  Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras, o tributo indirecto cuyo 

hecho imponible está constituido por la realización, dentro del término municipal, de 
cualquier construcción, instalación u obra para la que se exija obtención de la 
correspondiente licencia de obras o urbanística, se haya obtenido o no dicha licencia, 
siempre que su expedición corresponda a este ayuntamiento (artículos 100 a 103 del 
TRLHL). 

b)  Impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana, o 
tributo directo que grava el incremento de valor que experimenten dichos terrenos y se 
ponga de manifiesto a consecuencia de la transmisión de la propiedad de los terrenos por 
cualquier título o de la constitución o transmisión de cualquier derecho real de goce, 
limitativo del dominio, sobre los referidos terrenos (artículos 104 a 110 del TRLHL). 

5. – Recargos. 
Prestaciones pecuniarias a favor del ayuntamiento establecidas sobre los impuestos 

propios de la comunidad autónoma, o de otras entidades locales, en los casos en que las 
Leyes de la Comunidad Autónoma de Castilla y León así lo prevean expresamente. (Artículo 
38.2 del TRLHL). 

6. – Cesión de recaudación de impuestos y participación en los tributos del Estado 
y de la comunidad autónoma. 

6.1. – Con el alcance y condiciones establecidas en los artículos 111 a 117 del 
TRLHL, el ayuntamiento participará en la cesión de recaudación de impuestos del Estado. 

6.2. –  El ayuntamiento participará en los tributos del Estado en la cuantía y según 
los criterios que se establecen en los artículos 118 a 126 del TRLHL. 6.3. Asimismo, 
participará en los tributos propios de las comunidades autónomas en la forma y cuantía 
que se determine por la leyes de sus respectivos Parlamentos. 

7. – Crédito público. 
7.1. – El ayuntamiento, sus organismos autónomos y sociedades mercantiles de 

capital íntegramente municipal, podrán concertar operaciones de crédito en todas sus 
modalidades, tanto a corto como largo plazo, así como operaciones financieras de 
cobertura y gestión del riesgo del tipo de interés y del tipo de cambio. Para la financiación 
de sus inversiones, así como para la sustitución total o parcial de operaciones 
preexistentes, podrán acudir al crédito público y privado, a largo plazo, en cualquiera de 
sus formas. 

7.2. – A estos efectos, habrá de tenerse en cuenta la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, 
de Contratos del Sector Público, que en su artículo 10 excluye de su ámbito de aplicación 



boletín oficial de la provincia

– 23 –

núm. 85 viernes, 3 de mayo de 2024e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

los contratos relativos a servicios financieros relacionados con la emisión, compra, venta 
o transferencia de valores o de otros instrumentos financieros en el sentido de la Directiva 
2004/39/CE, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 21 de abril de 2004, relativa a los 
mercados de instrumentos financieros, por la que se modifican las Directivas 85/611/CEE 
y 93/6/CEE, del Consejo y la Directiva 2000/12/CE, del Parlamento Europeo y del Consejo 
y se deroga la Directiva 93/22/ CEE, del Consejo. Asimismo, quedan excluidos los servicios 
prestados por el Banco de España y las operaciones realizadas con la Facilidad Europea 
de Estabilización Financiera y el Mecanismo Europeo de Estabilidad y los contratos de 
préstamo y operaciones de tesorería, estén o no relacionados con la emisión, venta, 
compra o transferencia de valores o de otros instrumentos financieros. 

8. – Multas. 
Las multas o exacciones establecidas por el ayuntamiento como sanción por el 

incumplimiento de sus ordenanzas, sin que se comprendan en éstas las impuestas como 
consecuencia de expedientes por aplicación de las ordenanzas fiscales, las cuales tendrán 
igual carácter que la ordenanza que las haya originado. 

9. – Subvenciones. 
9.1. – Las subvenciones de toda índole que obtenga el ayuntamiento con destino a 

sus obras y servicios no podrán ser aplicadas a atenciones distintas de aquéllas para las 
que fueron otorgadas, salvo, en su caso, los sobrantes no reintegrables cuya utilización no 
estuviere prevista en la concesión. 

9.2. Para garantizar el cumplimiento de lo dispuesto en el apartado anterior, las 
entidades públicas otorgantes de las subvenciones podrán verificar el destino dado a las 
mismas. Si tras las actuaciones de verificación resultare que las subvenciones no fueron 
destinadas a los fines para los que se hubieren concedido, la entidad pública otorgante 
podrá exigir el reintegro de su importe o compensarlo con otras subvenciones o 
transferencias a que tuviere derecho el ayuntamiento, con independencia de las 
responsabilidades a que hubiere lugar. 

III. – DE LOS MEDIOS ELECTRÓNICOS 

Artículo 6. – La sede electrónica. 

1.  A través de la Oficina Virtual Tributaria (OVT), cuyo acceso se realizará a través de 
la sede electrónica municipal, Oficina Virtual Tributaria o https://aytoburgos.tributoslocales.es/ 
se podrán realizar los trámites electrónicos relativos al procedimiento tributario. 

2.  El Órgano de Gestión Tributaria y de Tesorería utilizará técnicas y medios 
electrónicos, en el desarrollo de sus actividades y en las relaciones con los contribuyentes 
y sus representantes, asegurando la disponibilidad, el acceso, la integridad, la autenticidad, 
la confidencialidad y la conservación de los datos que se gestionen en el ejercicio de sus 
competencias. 

3.  Las consultas, trámites y gestiones que se regulan en la presente ordenanza 
pueden realizarse en la Oficina Virtual Tributaria. Las actuaciones llevadas a cabo en esta 
forma tienen la misma validez que si se hubieran hecho presencialmente. Para la realización 
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de consultas de información general o para realizar el pago de los ingresos de derecho 
público no será necesaria la identificación de los interesados. Para consultar datos de 
carácter personal, o efectuar otros trámites y gestiones que así lo requieran, los interesados 
se identificarán en la forma que establece la presente ordenanza. 

Artículo 7. – Documentos administrativos electrónicos, copias y compulsas 
electrónicas. 

1.  Los documentos administrativos electrónicos serán expedidos y firmados 
electrónicamente mediante los sistemas de firma previstos en la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

2.  Los documentos en soporte de papel que forman parte de los expedientes 
administrativos serán objeto de digitalización y en su caso, conversión en copia o copia 
auténtica. 

3.  Los documentos electrónicos generados por el ayuntamiento contendrán un 
código seguro de verificación (csv) generado electrónicamente, que permitirá contrastar la 
autenticidad de las copias mediante el cotejo a través de la OVT. 

4.  Los documentos originales aportados por los interesados en soporte papel ante 
el Órgano de Gestión Tributaria, serán digitalizados y firmados electrónicamente, 
convirtiéndose así en copias auténticas que formarán parte del expediente electrónico 
pertinente y podrán remitirse por vía telemática a otras administraciones. 

5.  Los documentos originales en papel de los que se hayan generado copias o 
copias electrónicas auténticas, se devolverán a los interesados o se destruirán en los 
términos que se establezcan en la política de gestión documental. 

Artículo 8. – Identificación y firma electrónica de los ciudadanos, personas jurídicas 
y entidades sin personalidad jurídica. 

Los interesados podrán identificarse y firmar electrónicamente ante el Órgano de 
Gestión Tributaria y de Tesorería a través de los sistemas que estipula para el conjunto de 
las administraciones públicas el capítulo II del título I de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

Artículo 9. – Oficinas de asistencia en materia tributaria. 

1. – Las personas físicas podrán presentar sus solicitudes y recursos de carácter 
tributario a través de las siguientes vías: 

a)  De forma electrónica (es imprescindible disponer de certificado electrónico, DNIe 
o Cl@ve): en la Oficina Virtual Tributaria. 

b)  De forma presencial: en las Oficinas de Atención Integral al Contribuyente o BAC, 
con cita previa (https://citaprevia.aytoburgos.es). 

c)  A través de los registros regulados en el artículo 16 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

2. – Además, podrán realizar sus consultas tributarias de forma telemática a través 
de las siguientes vías: 
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a)  Tributos BAC atención telemática no presencial, con cita previa: 
(https://citaprevia.aytoburgos.es). 

b)  Centro de atención telefónica o Call Center: 947288850. 
c)  Correo electrónico: BAC@aytoburgos.es 
3. – Los obligados a relacionarse electrónicamente con el Ayuntamiento de Burgos 

presentarán sus solicitudes y recursos a través de la Oficina Virtual Tributaria. 
4. – Las solicitudes y recursos se registrarán informáticamente con detalle de los 

siguientes datos: 
a)  Identidad del presentador. 
b)  Fecha y hora de recepción. 
c)  Número de registro. 
d)  Resumen del contenido. 
5. – La Oficina Virtual Tributaria emitirá automáticamente un acuse de la recepción 

de la solicitud o recurso que acreditará la fecha y hora en que se produjo la recepción y 
un número de identificación de la anotación. 

6. – La Oficina Virtual Tributaria estará habilitada para la recepción y salida de 
documentos electrónicos y se regirá por la fecha y la hora oficiales del Real Observatorio 
de la Armada. 

7. – Las gestiones electrónicas realizadas en la Oficina Virtual Tributaria tendrán los 
mismos efectos que las realizadas por el resto de medios. 

8. – Todos los documentos electrónicos que se presenten a través de la Oficina 
Virtual Tributaria deberán tener formato pdf. 

Artículo 10. – Relaciones e intercambio de información del ayuntamiento con otras 
administraciones y colaboradores sociales 

1. – El Órgano de Gestión Tributaria y de Tesorería procurará, mediante la firma de 
convenios de colaboración, la consulta e intercambio de datos con otras administraciones 
que posibiliten que el ciudadano no tenga que aportar datos y documentos que ya obren 
en poder de otras administraciones. 

2. – Igualmente se llevará a cabo una labor de coordinación desde el punto de vista 
tecnológico con las plataformas de intercambio de información del Consejo General del 
Notariado, de los Registros de la Propiedad, de Bienes Muebles y Mercantiles y las de los 
Gestores Administrativos y de cualquier otra plataforma que permita simplificar y agilizar 
los procedimientos administrativos. 

IV. – ESPECIALIDADES DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO TRIBUTARIO 

Artículo 11. – Tramitación del procedimiento administrativo tributario. 

1. – Cuando el Órgano de Gestión Tributaria y de Tesorería disponga o tenga acceso 
a la información necesaria iniciará de oficio los procedimientos evitando trámites y 
gestiones innecesarias a los contribuyentes. 
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2. – Los contribuyentes podrán realizar sus propias gestiones tributarias por medios 
electrónicos de forma segura. 

3. – No será necesario formalizar un expediente administrativo en los supuestos en 
los que se puedan realizar gestiones de forma inmediata, tales como emisión de 
certificados y otros que determine este ayuntamiento. 

Artículo 12. – Aportación de documentación. 

1. – El Órgano de Gestión Tributaria y de Tesorería solo solicitará a los interesados 
la aportación de datos y documentos cuando estos se exijan por las normas reguladoras 
del procedimiento de que se trate y no se encuentren en poder de la administración 
actuante o de otras administraciones con la que se pueda llevar a cabo el intercambio de 
información. Si no es posible la comprobación de la información necesaria, el Órgano de 
Gestión Tributaria y de Tesorería podrá requerir a los contribuyentes su aportación. 

2. – La comprobación de los datos y documentos a que se refiere el número anterior 
se hará, siempre que no conste la oposición expresa del interesado, de oficio por el órgano 
gestor preferentemente mediante consultas y transmisiones electrónicas de datos a través 
de pasarelas de comunicación o sistemas de interoperabilidad para dar una mayor agilidad 
a la gestión del procedimiento. No cabrá oposición en los expedientes de inspección y 
sancionadores. 

3. – En los términos y condiciones de interoperabilidad que se puedan establecer en 
los convenios y acuerdos instrumentados con los órganos, entidades o administraciones 
públicas afectadas y, en todo caso, respetando los límites y garantías establecidos en la 
legislación vigente respecto de la no oposición de las personas interesadas, los órganos 
gestores de los procedimientos podrán obtener o acceder directamente a los datos de 
carácter personal obrantes en ficheros de titularidad pública de otros órganos, 
administraciones o entidades, debiendo dejar constancia en el expediente de dichos 
accesos electrónicos, así como la fecha, contenido y resultados de su realización. 

4. – En la tramitación de solicitudes y, en general, en la tramitación de 
procedimientos, se impulsará la utilización de declaraciones responsables, y 
comunicaciones previas como instrumentos de sustitución de documentos, en los que el 
ayuntamiento, salvo la oposición del interesado, recabará los datos necesarios para la 
posterior obtención de oficio y comprobación de la documentación que el interesado 
declaró tener o poseer como cierta. 

Artículo 13. – Acceso al estado de tramitación y al contenido de los expedientes 
administrativos. 

1. – Los interesados podrán conocer el estado de tramitación en el que se 
encuentran sus expedientes a través de la Oficina Virtual Tributaria. 

2. – Los interesados podrán acceder al contenido del expediente administrativo y 
solicitar copia de los documentos que lo integran por medios preferentemente electrónicos. 

3. – El acceso a los expedientes y documentos que formen parte de un expediente 
en papel concluido a la fecha de la solicitud y que obren en los archivos administrativos, 
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únicamente podrá ser solicitado por quien haya sido parte en el procedimiento tributario. 
La solicitud deberá realizarse por el interesado, por su representante o apoderado 
debidamente acreditado y no podrá afectar a la intimidad de terceras personas. 

4. – Si la documentación a la que se solicita el acceso se encuentra en las mismas 
dependencias en las que se presenta la solicitud y, a juicio del responsable del 
departamento encargado del archivo, no existe impedimento alguno para ello, se 
procederá de inmediato a la puesta de manifiesto de la documentación requerida. 

En caso contrario se emplazará al interesado para su exhibición en fecha posterior 
que, salvo circunstancias excepcionales, no excederá de diez días desde la presentación 
de la solicitud. En el expediente quedará constancia mediante diligencia de la 
documentación examinada y, en el caso de que el encargado lo considere necesario, de 
las circunstancias en que el examen se llevó a cabo. 

Artículo 14. – De las actuaciones administrativas automatizadas. 

1. – Las actuaciones administrativas automatizadas son actuaciones del 
procedimiento administrativo realizadas íntegramente por medios electrónicos y en las 
que no haya intervenido de forma directa un empleado público. 

2. – Las actuaciones administrativas automatizadas podrán ser firmadas por sello de 
órgano o por código seguro de verificación que garantiza la integridad y la autenticidad del 
documento electrónico, mediante el cotejo en la Oficina Virtual Tributaria. 

3. – El Órgano de Gestión Tributaria y de Tesorería regulará las actuaciones 
automatizadas a través de la correspondiente instrucción o resolución. 

Artículo 15. – Órgano competente para la notificación. 

El órgano que dicte las resoluciones y actos administrativos los notificará a los 
interesados cuyos derechos e intereses sean afectados por aquéllos, preferentemente de 
forma automatizada, mediante firma con sello de órgano o Código Seguro de Verificación. 

Artículo 16. – Notificación de las liquidaciones tributarias. 

1. – Las notificaciones de las liquidaciones tributarias tendrán el contenido 
legalmente previsto. 

2. – Son liquidaciones definitivas las practicadas en el procedimiento inspector 
previa comprobación e investigación de la totalidad de los elementos de la obligación 
tributaria. 

En los demás casos las liquidaciones tributarias tendrán el carácter de provisionales. 
Artículo 17. – Comunicaciones y notificaciones electrónicas para personas jurídicas 

y demás obligados en los procedimientos administrativos tributarios. 

1. – Las personas físicas podrán elegir en todo momento si se comunican con el 
Órgano de Gestión Tributaria y de Tesorería, para el ejercicio de sus derechos y obligaciones 
a través de medios electrónicos o no, salvo que estén obligadas a relacionarse a través de 
medios electrónicos. El medio elegido por la persona para comunicarse con el Órgano de 
Gestión Tributaria y de Tesorería podrá ser modificado por aquella en cualquier momento. 
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2. – En todo caso, estarán obligados a relacionarse a través de medios electrónicos 
con el Órgano de Gestión Tributaria y de Tesorería para la realización de cualquier trámite 
de un procedimiento administrativo tributario, al menos, los siguientes sujetos: 

a)  Las personas jurídicas. 
b)  Las entidades sin personalidad jurídica. 
c)  Quienes ejerzan una actividad profesional para la que se requiera colegiación 

obligatoria, para los trámites y actuaciones que realicen con las administraciones públicas 
en ejercicio de dicha actividad profesional. En todo caso, dentro de este colectivo se 
entenderán incluidos los notarios y registradores de la propiedad y mercantiles. 

d)  Quienes representen a un interesado que esté obligado a relacionarse 
electrónicamente con la administración. 

e)  Los empleados de las administraciones públicas para los trámites y actuaciones 
que realicen con ellas por razón de su condición de empleado público, en la forma en que 
se determine reglamentariamente por cada administración. 

3. – La notificación por comparecencia consistirá en el acceso de la persona 
interesada, o de su representante debidamente identificado, al contenido de la actuación 
administrativa correspondiente. Este acceso se realizará en las siguientes direcciones: 
directamente https://ovt.tributoslocales.es/burgos/ o a través de http://www.aytoburgos.es, 
https://sede.aytoburgos.es, pulsando en el enlace de la Oficina Virtual Tributaria y utilizar la 
pestaña «Consultar mis notificaciones» (es imprescindible realizar la autenticación mediante 
Cl@ve, certificado digital o DNI electrónico). 

Asimismo, el destinatario podrá utilizar la Dirección Electrónica Habilitada Única 
(DEHÚ) una vez esta sea implementada por el Ayuntamiento de Burgos. 

Se entenderá rechazada la notificación cuando hayan transcurrido diez días 
naturales desde la puesta a disposición de la notificación sin que se acceda a su contenido. 

4. – Esta obligatoriedad se aplicará asimismo a la presentación electrónica de las 
solicitudes de carácter tributario en el marco de los procedimientos administrativos 
tributarios (gestión, inspección y recaudación). 

En los supuestos de presentación presencial, la Administración Tributaria Municipal 
requerirá al interesado para que la subsane a través de su presentación electrónica. A estos 
efectos, se considerará como fecha de presentación de la solicitud aquella en la que haya 
sido realizada la subsanación. 

Se exceptúa de esta obligación la presentación presencial de las declaraciones para 
autoliquidar el impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana, 
que se podrán presentar en las oficinas de la BAC. 

5. – Se podrán presentar de forma electrónica las correspondientes solicitudes de 
carácter tributario en el marco de los procedimientos administrativos tributarios en las 
siguientes direcciones: 
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– https://ovt.tributoslocales.es/burgos/ o a través de http://www.aytoburgos.es/ 
https://sede. aytoburgos.es, pulsando en el enlace de la Oficina Virtual Tributaria y utilizar 
la pestaña «Presentar solicitudes, recursos y documentación» (es imprescindible realizar 
la autenticación mediante cl@ve, certificado digital o DNI electrónico). 

– A través de los registros regulados en el artículo 16 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

6. – La práctica de notificaciones en papel se regirá conforme a lo establecido para 
este tipo de notificaciones en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

Artículo 18. – Avisos al teléfono móvil/correo electrónico suministrado por el 
contribuyente. 

1. – Los contribuyentes deberán, a efectos de su relación con el Órgano de Gestión 
Tributaria y de Tesorería, facilitar el número de teléfono móvil y correo electrónico, siendo 
el interesado o su representante el único responsable de mantener dicha información 
actualizada. 

V. – ELEMENTOS JURÍDICO-TRIBUTARIOS 

Artículo 19. – El hecho imponible. 

1. – El hecho imponible es el presupuesto fijado por la Ley y por la ordenanza 
correspondiente para configurar cada tributo y cuya realización origina el nacimiento de la 
obligación tributaria principal. 

2. – Cada ordenanza fiscal particular completará la determinación concreta del 
hecho imponible mediante la mención de las causas de no sujeción, así como de las 
condiciones en que nace la obligación de contribuir. 

Artículo 20. – Obligación tributaria principal. 

1. – La obligación tributaria principal tiene por objeto el pago de la cuota tributaria. 
2. – Salvo lo especialmente dispuesto por la ley en materia de conciertos, aportaciones 

o auxilios, será nulo todo pacto, contrato o sistema que se acuerde por la corporación y que 
tenga por objeto la obligación de contribuir, la forma o la cuantía de los tributos. 

Artículo 21. – Obligados tributarios. 

1. – Son obligados tributarios las personas físicas y jurídicas y las entidades a las que 
la normativa tributaria impone el cumplimiento de obligaciones tributarias, de conformidad 
con el artículo 35 de la LGT. 

2. – Es sujeto pasivo el obligado tributario que, según la ley y la ordenanza fiscal de 
cada tributo, debe cumplir la obligación tributaria principal, así como las obligaciones 
formales inherentes a la misma, sea como contribuyente o como sustituto del mismo. 

a)  Es contribuyente el sujeto pasivo que realiza el hecho imponible. 
b)  Es sustituto el sujeto pasivo que, por imposición de la ley y de la ordenanza fiscal 

y en lugar del contribuyente, está obligado a cumplir la obligación tributaria principal, así 
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como las obligaciones formales inherentes a la misma. El concepto de sustituto se aplica 
especialmente en los casos siguientes: 

1.º  En las tasas establecidas por razón de servicios o actividades que beneficien o 
afecten a los ocupantes de viviendas o locales, los propietarios de dichos inmuebles, 
quienes podrán repercutir, en su caso, las cuotas sobre los respectivos beneficiarios. 

2.º  En las tasas establecidas por el otorgamiento de las licencias urbanísticas 
previstas en la normativa sobre suelo y ordenación urbana, los constructores y contratistas 
de obras. 

3.º  En las tasas establecidas por la prestación de servicios de prevención y extinción 
de incendios, de prevención de ruinas, construcciones y derribos, salvamentos y, en 
general, de protección de personas y bienes, comprendiéndose también el mantenimiento 
del servicio, las entidades o sociedades aseguradoras del riesgo. 

4.º  En las tasas establecidas por la utilización privativa o el aprovechamiento 
especial por entradas de vehículos o carruajes a través de las aceras y por su construcción, 
mantenimiento, modificación o supresión, los propietarios de las fincas y locales a que 
den acceso dichas entradas de vehículos quienes podrán repercutir, en su caso, las cuotas 
sobre los respectivos beneficiarios. 

3. – Tendrán la consideración de obligados tributarios, en las leyes en que así se 
establezca, las herencias yacentes, comunidades de bienes y demás entidades que, aún 
carentes de personalidad jurídica, constituyan una unidad económica o un patrimonio 
separado susceptible de imposición. 

4. – Los elementos de la obligación tributaria no podrán ser alterados por actos o 
convenios de los particulares, que no producirán efectos ante la Administración Municipal, 
sin perjuicio de sus consecuencias jurídico-privadas. 

5. – La concurrencia de varios obligados tributarios en un mismo presupuesto de una 
obligación determinará que queden solidariamente obligados frente a la administración 
municipal al cumplimiento de todas las prestaciones, salvo que por ley y ordenanza fiscal 
propia de cada tributo se disponga expresamente otra cosa. 

Artículo 22. – Responsables tributarios. 

1. – La ley podrá declarar responsables de la deuda tributaria, junto a los deudores 
principales, a otras personas o entidades, solidaria o subsidiariamente. Salvo precepto 
legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre subsidiaria. 

2. – Salvo lo dispuesto en el apartado 2 del artículo 42 de la LGT, la responsabilidad 
alcanzará a la totalidad de la deuda tributaria exigida en periodo voluntario. 

Cuando haya transcurrido el plazo voluntario de pago que se conceda al 
responsable sin realizar el ingreso, se iniciará el periodo ejecutivo y se exigirán los recargos 
e intereses que procedan. 

La responsabilidad no alcanzará las sanciones, salvo las excepciones que se 
establezcan por ley. 
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3. – En todo caso, la derivación de la acción administrativa para exigir el pago de la 
deuda tributaria a los responsables, requerirá un acto administrativo en el que, previa 
audiencia del interesado, se declare la responsabilidad y se determine su alcance. Dicho 
acto será notificado en forma reglamentaria, confiriéndole desde dicho instante, todos los 
derechos y deberes del deudor principal. Asimismo, la derivación de la acción 
administrativa a los responsables subsidiarios requerirá la previa declaración de fallido del 
deudor principal y de los demás responsables solidarios, sin perjuicio de las medidas 
cautelares que antes de esta declaración puedan adoptarse dentro del marco legalmente 
previsto. 

4. – Serán responsables solidarios de la deuda tributaria las personas o entidades 
reguladas en el artículo 42 de la LGT. 

5. – Serán responsables subsidiarios de la deuda tributaria las personas o entidades 
reguladas en el artículo 43 de la LGT. 

6. – Los adquirentes de bienes afectos por ley al pago de la deuda tributaria 
responderán subsidiariamente con ellos, por derivación de la acción tributaria si la deuda 
no se paga, de conformidad con el artículo 79 de la LGT y artículo 64 del TRLHL. 

Artículo 23. – Base imponible y base liquidable. 

1. – La base imponible es la magnitud dineraria o de otra naturaleza que resulta de 
la medición o valoración del hecho imponible. La base imponible podrá determinarse por 
los siguientes métodos: 

a)  Estimación directa. 
b)  Estimación objetiva. 
c)  Estimación indirecta. 
2. – La base liquidable es la magnitud resultante de practicar, en su caso, en la base 

imponible las reducciones establecidas en la ley. 
3. – La determinación de la base imponible corresponderá al ayuntamiento, que 

establecerá en cada ordenanza fiscal los medios y métodos para su estimación, dentro de 
los regímenes de estimación directa, objetiva e indirecta. 

a)  La estimación directa se utilizará para la determinación de las bases imponibles, 
sirviéndose de las declaraciones o documentos presentados, de los datos consignados en 
libros y registros comprobados administrativamente y de los demás documentos, 
justificantes y datos que tengan relación con los elementos de la obligación tributaria. 

b)  La estimación objetiva podrá utilizarse para la determinación de la base imponible 
mediante la aplicación de las magnitudes, índices, módulos o datos previstos en la 
normativa propia de cada tributo, cuando lo determine la ley y la ordenanza fiscal. 

c)  La estimación indirecta se aplicará cuando la falta de presentación de 
declaraciones o las presentadas por los sujetos pasivos no permitan al ayuntamiento el 
conocimiento de los datos necesarios para la estimación completa de las bases imponibles 
o de los rendimientos, o cuando los mismos ofrezcan resistencia, excusa o negativa a la 
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actuación inspectora o incumplan sustancialmente sus obligaciones contables o de 
presentación de declaraciones, fijando dicha base imponible por cualquiera de los 
siguientes medios y sin perjuicio de lo previsto en los artículos 38 al 43 de esta ordenanza: 

1.º  Aplicando los datos y antecedentes disponibles y que sean relevantes al efecto. 
2.º  Utilizando aquellos elementos que indirectamente acrediten la existencia de los 

bienes y de las rentas, así como de los ingresos, ventas, costes y rendimientos que sean 
normales en el respectivo sector económico, atendidas las dimensiones de las unidades 
productivas o familiares a comparar en términos tributarios. 

3.º  Valorando las magnitudes, índices, módulos o datos que concurran en los 
respectivos obligados tributarios, según los datos o antecedentes que se posean de 
supuestos similares o equivalentes. 

4. – La aplicación del régimen de estimación indirecta no requerirá acto 
administrativo previo que así lo declare; sin perjuicio de los recursos y reclamaciones que 
procedan contra los actos y liquidaciones resultantes de aquél. 

5. – El ayuntamiento también podrá, en cualquier caso, establecer presunciones 
fundadas siempre que entre el hecho demostrado y el que se deduzca exista un enlace 
preciso y directo según las reglas del criterio humano. 

6. – La base determinada según los apartados a) y c) anteriores podrá enervarse 
por el contribuyente mediante la correspondiente prueba. 

Artículo 24. – Cuota tributaria. 

1. – La cuota íntegra se determinará: 
a)  Aplicando el tipo de gravamen a la base liquidable. 
b)  Según cantidad fija señalada al efecto. 
c)  En las contribuciones especiales globalmente para el conjunto de los obligados. 
d)  Por el porcentaje del coste de las obras o instalaciones imputable al interés 

particular y conforme a un módulo que fija el propio ayuntamiento. 
2. – La cuota íntegra deberá reducirse de oficio cuando de la aplicación de los tipos 

de gravamen resulte que a un incremento de la base corresponde una porción de cuota 
superior a dicho incremento. La reducción deberá comprender al menos dicho exceso. 

3. – La cuota líquida será el resultado de aplicar sobre la cuota íntegra las 
deducciones, bonificaciones, adicciones o coeficientes previstos, en su caso, en la ley de 
cada tributo. 

4. – La cuota diferencial será el resultado de minorar la cuota líquida en el importe 
de las deducciones, pagos fraccionados, retenciones, ingresos a cuenta y cuotas, 
conforme a la normativa de cada tributo. 

Artículo 25. – La deuda tributaria. 

1. – La deuda tributaria estará constituida por la cuota o cantidad a ingresar que 
resulte de la obligación tributaria principal. 
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2. – Además, la deuda tributaria estará integrada, en su caso, por: 
a)  El interés de demora 
b)  Los recargos por declaración extemporánea. 
c)  Los recargos del periodo ejecutivo. 
d)  Los recargos exigibles legalmente sobre las bases o las cuotas. 
Las sanciones tributarias no formarán parte de la deuda tributaria, pero en su 

recaudación se aplicarán las normas incluidas en el capítulo V del título III de la LGT. 
Artículo 26. – Exenciones y bonificaciones. 

1. – No podrán reconocerse otros beneficios fiscales en los tributos locales que los 
expresamente previstos en las normas con rango de ley o los derivados de la aplicación 
de los Tratados Internacionales. 

2. – También podrán reconocerse los beneficios fiscales que se establezcan en las 
ordenanzas fiscales en los supuestos expresamente previstos por la ley. En particular, la 
concesión de bonificaciones potestativas requerirá, además del cumplimiento de lo 
previsto en cada ordenanza fiscal, que el sujeto pasivo se encuentre al corriente en el 
momento que establezca la normativa aplicable, o en su defecto en el momento de la 
concesión, en el cumplimiento de sus obligaciones, tanto de derecho público como 
privado, con la Hacienda Municipal. 

Artículo 27. – Extinción de la deuda tributaria. 

La deuda tributaria se extingue: 
a)  Por el pago o cumplimiento. 
b)  Por prescripción. 
c)  Por compensación. 
d)  Por condonación. 
e)  Por insolvencia. 
Artículo 28. – El pago. 

1. – El pago por medios electrónicos de los tributos, precios públicos y otros 
ingresos de derecho público podrá ser efectuado, con carácter voluntario, tanto por los 
propios obligados al pago, como por medio de terceros autorizados, según el 
procedimiento que se regula en este artículo. 

2. – En la sede electrónica del ayuntamiento se indicará los medios de pago 
disponibles en cada momento y en su caso, las entidades financieras en las que podrá 
realizarse cada uno. Además de los medios tradicionales de pago, el ayuntamiento tiene 
habilitados el pago con tarjeta, mediante cargo en cuenta o por Internet. 

En los pagos electrónicos el ayuntamiento podrá emitir justificantes de pago a partir 
del momento en que la entidad financiera le haya comunicado los datos del cobro.  
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3. – El pago de las deudas de vencimiento periódico y notificación colectiva, tanto 
por tributos como por otros ingresos de derecho público, deberá hacerse dentro del plazo 
de ingreso en periodo voluntario que determine el ayuntamiento, que será publicado en el 
Boletín Oficial de la Provincia de Burgos y expuesto en el tablón de anuncios municipal, 
sin perjuicio de su anuncio en uno de los diarios de mayor tirada en el ámbito municipal. 
Dicho plazo no podrá ser inferior a dos meses. 

4. – El plazo de ingreso en periodo voluntario de las liquidaciones por ingreso directo 
será el que conste en el instrumento de cobro, por el que se notifica la deuda tributaria, 
sin que pueda ser inferior al periodo establecido en el artículo 62.2 de la LGT y que es el 
siguiente: 

a)  Para las deudas notificadas entre los días 1 y 15 del mes, desde la fecha de 
recepción de la notificación hasta el día 20 del mes posterior o el inmediato hábil siguiente. 

b)  Para las deudas notificadas entre los días 16 y último del mes, desde la fecha de 
recepción de la notificación hasta el día 5 del segundo mes posterior o el inmediato hábil 
siguiente. 

5. – El resto de deudas no previstas en los apartados anteriores deberán pagarse en 
los plazos que determinen las normas con arreglo a las cuales tales deudas se exijan. En 
ausencia de regulación de los plazos, será de aplicación lo dispuesto en este artículo. 

6. – Para que la deuda en periodo voluntario quede extinguida, debe ser pagada en 
su totalidad. 

7. – El deudor de varias deudas podrá imputar cada pago a la deuda que libremente 
determine de las que se encuentren en periodo voluntario. 

8. – Se entiende pagada en efectivo una deuda cuando se ha realizado el ingreso de 
su importe en las arcas municipales, oficinas de recaudación o entidades autorizadas para 
la colaboración en la recaudación, o bien se han empleado los efectos timbrados o 
cumplido con la forma que determine la ordenanza fiscal. 

9. – Cuando el pago se realice a través de entidades de depósito autorizadas para 
la colaboración, la entrega al deudor del justificante de ingreso liberará a éste desde la 
fecha que se consigne en el justificante y por el importe que figure en él, quedando 
obligada la entidad o intermediario financiero frente a la Hacienda Pública desde ese 
momento y por dicho importe, salvo que pudiera probarse fehacientemente la inexactitud 
de la fecha o el importe que conste en la validación del justificante. 

10. – El que pague una deuda tendrá derecho a que se le entregue un justificante 
del pago realizado. Los justificantes del pago en efectivo serán, según los casos: 

a)  Los recibos. 
b)  Las cartas de pago suscritas o validadas por órganos competentes. 
c)  Los justificantes debidamente diligenciados por los bancos y las cajas de ahorro 

autorizados para colaborar en la recaudación. 
d)  Los efectos timbrados debidamente inutilizados. 
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e)  Cualquier otro documento al que se otorgue expresamente por el ayuntamiento 
el carácter de justificante de pago. 

f)  Las certificaciones acreditativas del ingreso efectuado. 
11. – El pago de los tributos que sean de vencimiento periódico y notificación 

colectiva, incluidos en padrones, matrículas o listas cobratorias, podrá realizarse mediante 
domiciliación en cuentas abiertas en bancos y cajas de ahorro, ajustándose a las siguientes 
condiciones: 

1.º  Suscripción de la orden de domiciliación en el modelo habilitado al efecto. 
2.º  Las solicitudes de domiciliación surtirán efecto para el ejercicio en curso siempre 

que se haga con una antelación mínima de 15 días antes del cargo en cuenta. Pasado 
este plazo, la domiciliación surtirá efectos para el ejercicio siguiente. 

3.º   El ayuntamiento podrá anular la orden de domiciliación por razones justificadas, 
entre ellas por incumplimiento del compromiso de pago al vencimiento de la obligación 
tributaria por causas imputables al interesado. 

4.º  Las domiciliaciones tendrán validez por tiempo indefinido, pudiendo ser 
anuladas o modificadas por los interesados. 

5.º  Las domiciliaciones sólo tendrán validez para los objetos tributarios existentes 
a nombre del sujeto en el momento de su formalización. Para los nuevos objetos tributarios 
deberá el sujeto, si así lo desea, presentar nueva solicitud de domiciliación. 

6.º  Cuando la domiciliación no hubiere surtido efecto por razones ajenas al obligado 
al pago y se hubiera iniciado el periodo ejecutivo de una deuda cuya domiciliación había 
sido ordenada, sólo se exigirá el pago de la cuota inicialmente liquidada. 

7.º  Los pagos efectuados mediante domiciliación bancaria se entenderán realizados 
en la fecha de cargo en cuenta de dichas domiciliaciones, pero el Ayuntamiento no podrá 
expedir justificante de pago o certificados de no deuda hasta que se cierren los 
correspondientes ficheros de domiciliación. 

12. – Las deudas no satisfechas en los periodos citados se exigirán en vía de 
apremio, computándose, en su caso, como pagos a cuenta las cantidades satisfechas 
fuera de plazo. El procedimiento de apremio se llevará a cabo en la forma regulada en la 
LGT y RGR (artículos 70 al 122), y, en concreto, se tendrá en cuenta lo siguiente: 

– Recargos del periodo ejecutivo: los recargos del periodo ejecutivo son de tres 
tipos, recargo ejecutivo, recargo de apremio reducido y recargo de apremio ordinario: 

a)  Recargo ejecutivo: será del 5% y se aplicará cuando se satisfaga la totalidad de 
la deuda no ingresada en periodo voluntario antes de la notificación de la providencia de 
apremio. 

b)  Recargo de apremio reducido: será del 10% y se aplicará cuando se satisfaga la 
totalidad de la deuda no ingresada en periodo voluntario y el propio recargo antes de la 
finalización del plazo previsto en el apartado 5 del artículo 62 de la LGT para las deudas 
apremiadas. 
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c)  Recargo de apremio ordinario: será del 20% y será aplicable cuando no 
concurran las circunstancias a las que se refieren los apartados a) y b) anteriores. 

– Intereses de demora: el vencimiento del plazo establecido para el pago en 
voluntaria sin que éste se efectúe, determinará el devengo de intereses de demora. 
Asimismo, se exigirá el interés de demora en los supuestos de suspensión de la ejecución 
del acto y en los aplazamientos, fraccionamientos o prórrogas de cualquier tipo, con las 
especialidades que en cada caso se establezcan. 

No se exigirán intereses de demora cuando la deuda en vía de apremio, no 
suspendida ni aplazada o fraccionada, se haya satisfecho antes de notificarse la 
providencia de apremio o dentro del plazo establecido en el artículo 62.5 de la LGT. El 
interés de demora devengado en periodo ejecutivo deberá ser abonado en el momento del 
pago de la deuda apremiada y será siempre exigible cualquiera que sea la cantidad 
devengada por tal concepto. 

– Costas del procedimiento de apremio: tendrán la consideración de costas del 
procedimiento aquellos gastos que se originen durante el proceso de ejecución forzosa. 
Las costas serán a cargo del deudor a quien le serán exigidas. Están comprendidas en el 
concepto de costas del procedimiento los siguientes gastos: 

a)  Los gastos de notificación de la providencia de apremio y demás desembolsos 
originados por actuaciones que imprescindiblemente hayan de realizarse en el proceso 
de ejecución forzosa. 

b)  Los honorarios de empresas y profesionales, ajenos a la administración, que 
intervengan en valoraciones, deslindes y enajenación de los bienes trabados. 

c)  Los honorarios de los registradores y otros gastos que hayan de abonarse por las 
actuaciones en los Registros públicos. 

d)  Los gastos motivados por el depósito y administración de bienes embargados. 
e)  Los pagos realizados a acreedores preferentes por subrogación del ayuntamiento 

en sus derechos. 
f)  Los demás gastos que exige la propia ejecución. 
13. – En los expedientes que se instruyan para la devolución de ingresos indebidos 

se requerirá al interesado que junto a la solicitud acompañe todos los documentos que 
sean precisos para que aquella se pueda hacer efectiva (justificantes de pago, ficha de 
terceros en la que se consigne la cuenta corriente en la que desea el interesado que se 
efectúe el abono o documento que la sustituya, etc.). 

Artículo 29. – Plan de pago personalizado. 

1. – Definición: es un sistema especial de pago de recibos que permite efectuar 
ingresos periódicos a cuenta de la deuda anual estimada correspondiente a los recibos 
gestionados mediante padrón obteniendo una bonificación del 3% en los mismos, siempre 
que se abonen todos los plazos. 

2. – Requisitos. Para acogerse a esta modalidad de pago deberán cumplirse los 
siguientes requisitos: 
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a)  El obligado al pago haya ingresado la autoliquidación o liquidación 
correspondiente al alta y tendrá efectos en los sucesivos padrones posteriores al alta. 

b)  No tener deuda pendiente en periodo ejecutivo de pago con la administración 
municipal. 

c)  El importe de la deuda tributaria incluida debe ser superior a 150 euros. Dicho 
importe se calculará tomando como referencia los datos-base del ejercicio anterior. 

d)  Domiciliar en una única cuenta todas las cuotas del Plan Personalizado de Pago. 
Los nuevos objetos tributarios se incluirán automáticamente en el mismo. 

e)  Incluir todos los recibos de los que sea titular. 
f)  Deberá proporcionarse una dirección de correo electrónico a efectos de avisos y 

comunicaciones electrónicas. 
3. – Modalidades. El interesado podrá seleccionar entre las siguientes modalidades 

de plan personalizado de pago: 
a)  Mensual: consistirá en once cuotas cuyo cobro se realizará los días 5 de cada 

mes, desde el 5 de enero al 5 de noviembre o inmediato hábil posterior. 
b)  Semestral: consistirá en dos cuotas cuyo cobro se realizará el 5 de abril y el 5 de 

octubre o inmediato hábil posterior. 
4. – Solicitud. 
Plazo de presentación: hasta el último día hábil del mes de febrero del ejercicio al 

que se refiere la petición. A partir de ese momento quedará adherido al plan, salvo que se 
le comunique la denegación por incumplimiento de los requisitos. Dentro del mismo plazo 
deberá comunicar los cambios en la periodicidad. 

La solicitud de modificación de cualquier elemento del plan supondrá la adhesión a 
una de las modalidades del apartado 3. 

5. – Cuotas. 
De acuerdo con los datos que obran en su poder, el Ayuntamiento de Burgos 

efectuará una estimación del importe de las cuotas que el obligado al pago debe pagar en 
cada fracción. 

A lo largo del año, se efectuarán las regularizaciones oportunas para adecuar las 
cuotas al importe actual de sus tributos. 

En el caso de que se produzca un exceso en el cobro del plan de pago 
personalizado, se realizará de oficio la devolución de las cantidades que correspondan, sin 
intereses. En cualquier momento, el interesado podrá efectuar el pago de una sola vez de 
todas las cuotas no vencidas, causando baja en el plan. 

6. – Duración. 
El plan de pago personalizado tendrá validez por tiempo indefinido, siempre que no 

exista manifestación expresa en contrario por parte del sujeto pasivo y no dejen de 
realizarse los pagos en la forma establecida. 



boletín oficial de la provincia

– 38 –

núm. 85 viernes, 3 de mayo de 2024e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

Para renunciar a esta modalidad de pago el interesado deberá abonar todos recibos 
respecto de los que haya finalizado su periodo voluntario. 

7. – Falta de pago. 
Desde el momento en que el ayuntamiento tenga conocimiento del impago de uno 

de los plazos, distribuirá proporcionalmente el importe impagado entre el resto de plazos 
pendientes de pago siempre que no se produzca el impago de más de dos cuotas en un 
ejercicio y el plazo devuelto no sea el último. 

En caso contrario, se cancelará el plan de pago personalizado y se exigirá al 
obligado al pago, el importe de las deudas pendientes de tributos ya puestos al cobro en 
este ejercicio y en el estado en que se encuentren. 

El resto de deudas incluidas en el plan de pago personalizado pero que todavía no 
han sido puestas al cobro se exigirán cuando correspondan en función del calendario fiscal 
anual. 

8. – Las cantidades ingresadas en el ejercicio por el plan de pago personalizado se 
aplicarán a los recibos fraccionados a criterio de la administración entendiéndose a cuenta 
los importes que no cubran los citados documentos de cobro, en el caso de que queden 
cantidades pendientes de ingresar. 

9. – Para obtener un certificado de estar al corriente del pago de cualquiera de los 
tributos acogidos a esta modalidad de pago será necesario que se haya producido el pago 
íntegro de dicho tributo. 

Artículo 30. – La prescripción. 

1. – Prescribirán a los cuatro años los siguientes derechos: 
a)  El derecho de la administración para determinar la deuda tributaria mediante la 

oportuna liquidación. Dicho plazo se computa desde el día siguiente a aquel en que finalice 
el plazo reglamentario para presentar la correspondiente declaración o autoliquidación. 

b)  El derecho de la administración para exigir el pago de las deudas tributarias 
liquidadas y autoliquidadas. Este plazo se computa desde el día siguiente a aquel en que 
finalice el plazo de pago en periodo voluntario. 

c)  El derecho a solicitar las devoluciones derivadas de la normativa de cada tributo, 
las devoluciones de ingresos indebidos y el reembolso del coste de las garantías, contado 
desde el día siguiente a aquel en que finalice el plazo para solicitar la correspondiente 
devolución derivada de la normativa de cada tributo o, en defecto de plazo, desde el día 
siguiente a aquel en que dicha devolución pudo solicitarse; desde el día siguiente a aquel 
en que se realizó el ingreso indebido o desde el día siguiente a la finalización del plazo 
para presentar la autoliquidación si el ingreso indebido se realizó dentro de dicho plazo; o 
desde el día siguiente a aquel en que adquiera firmeza la sentencia o resolución 
administrativa que declare total o parcialmente improcedente el acto impugnado. 

d)  El derecho a obtener las devoluciones derivadas de la normativa de cada tributo, 
las devoluciones de ingresos indebidos y el reembolso del coste de las garantías, a contar 
desde el día siguiente a aquel en que finalicen los plazos establecidos para efectuar las 
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devoluciones derivadas de la normativa de cada tributo o desde el día siguiente a la fecha 
de notificación del acuerdo donde se reconozca el derecho a percibir la devolución o el 
reembolso del coste de las garantías. 

2. – El plazo de prescripción de las deudas de derecho público no tributarias se 
regirá por lo que dispongan las normas con arreglo a las cuales se determinaron y, en 
defecto de éstas, por lo previsto en la Ley General Presupuestaria. 

3. – La prescripción se aplicará de oficio, incluso en los casos en que se haya 
pagado la deuda, sin necesidad de que la invoque o excepcione el obligado al pago. 

Artículo 31. – Interrupción de los plazos de prescripción. 

1. – El plazo de prescripción se interrumpirá en las formas establecidas en el artículo 
68 de la LGT. 

2. – Producida la interrupción, se iniciará de nuevo el cómputo del plazo de 
prescripción, a partir de la fecha de la última actuación del obligado al pago o de la 
administración. 

Interrumpido el plazo de prescripción para un obligado tributario, dicho efecto se 
extiende a todos los demás obligados, incluidos los responsables. No obstante, si la 
obligación es mancomunada y sólo se reclama a uno de los obligados tributarios la parte 
que le corresponde, el plazo no se interrumpe para los demás. 

Artículo 32. – Compensación. 

1. – Podrán extinguirse total o parcialmente por compensación las deudas a favor 
del ayuntamiento que se encuentren en fase de gestión recaudatoria, tanto voluntaria como 
ejecutiva, con los créditos reconocidos y liquidados por el ayuntamiento a favor del sujeto 
pasivo. 

Asimismo, podrán compensarse las deudas no comprendidas en el párrafo anterior, 
cuando lo prevean las correspondientes ordenanzas fiscales y demás normas reguladoras 
de recursos de derecho público. 

2. – Se excluyen de la compensación: 
a)  Las deudas tributarias que se recauden mediante efectos timbrados. 
b)  Los créditos que hubieren sido endosados. 
3. – El ayuntamiento sólo compensará de oficio las deudas tributarias que se 

encuentren en periodo ejecutivo, excepción hecha de los casos previstos en el artículo 73 
de la LGT. En cambio, el obligado tributario podrá solicitar tanto las que se encuentren en 
dicha situación como las que estén en periodo voluntario. Ello de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 71 a 74 de la LGT. 

4. – La presentación de una solicitud de compensación en periodo voluntario 
impedirá el inicio del periodo ejecutivo de la deuda concurrente con el crédito ofrecido, 
pero no el devengo de intereses de demora que puedan proceder, en su caso, hasta la 
fecha de reconocimiento del crédito. 
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5. – La extinción de la deuda tributaria se producirá en el momento de presentación 
de la solicitud si se cumplen los requisitos exigidos para las deudas y los créditos, o en el 
momento en que éstos se cumplan. 

6. – Acordada la compensación, el crédito y la deuda se declararán extinguidos en 
la cantidad concurrente, practicando las operaciones contables precisas y declarando 
extinguidos o minorados cada concepto en la proporción compensada, así como 
expresando la cuantía del remanente a favor del interesado o del propio ayuntamiento. 

Artículo 33. – Principio de proporcionalidad. 

1. – A efectos de respetar el principio de proporcionalidad entre importe de la deuda 
y medios utilizados para su realización, con carácter general y siempre que se cuente con 
N.I.F. del deudor y se haya practicado válidamente la notificación, si fuere preciso para la 
realización del crédito, se podrán ordenar las siguientes actuaciones: 

a)  Embargo de fondos en cuentas corrientes, cuando la deuda sea inferior a 150 
euros. 

b)  Embargo de devoluciones de la Agencia Tributaria y embargo de salarios y 
pensiones, cuando la deuda sea superior a 150 euros. 

c)  Embargo de bienes muebles e inmuebles, cuando la deuda supere la cantidad de 
3.000 euros. 

2. – Sin perjuicio del criterio general reflejado en el apartado anterior, cuando el 
deudor haya solicitado la alteración del orden de embargo de sus bienes, se respetará el 
contenido de tal solicitud, siempre que, con ello, la realización del débito no se vea 
dificultada. 

3. – Cuando el resultado de dichas actuaciones sea negativo, se formulará propuesta 
de declaración de crédito incobrable. 

Artículo 34. – Afección de bienes. 

1. – Los adquirentes de bienes inmuebles afectos por ley al pago de la deuda 
tributaria responderán subsidiariamente con ellos, por derivación de la acción tributaria, si 
la deuda no se paga, aunque el inmueble transmitido esté inscrito libre de cargas en el 
Registro de la Propiedad. 

2. – En particular, cuando se transmita la propiedad, o la titularidad de un derecho 
real de usufructo, o de superficie, o de una concesión administrativa, los bienes inmuebles 
objeto de dichos derechos quedarán afectos al pago de la totalidad de las cuotas 
devengadas por el Impuesto sobre bienes inmuebles, estén liquidadas o no. 

3. – El importe de la deuda a que se extiende la responsabilidad solo alcanzará a la 
cuota del impuesto sobre bienes inmuebles, devengado en relación al inmueble adquirido. 

4. – La deuda exigible, integrada por los conceptos referidos en el punto anterior es 
la devengada con anterioridad a la fecha de transmisión, siempre que no esté prescrita. 

Las actuaciones que interrumpieron la prescripción respecto al transmitente tienen 
efectos ante el adquirente, por lo que el ayuntamiento le exigirá todas las deudas 
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pendientes del impuesto sobre bienes inmuebles del inmueble que ha adquirido y que no 
estuvieran prescritas en la fecha en que se acuerde la derivación de responsabilidad. 

5. – Antes de exigir el pago al adquirente del inmueble, el ayuntamiento declarará el 
fallido del deudor principal, a cuyo nombre se practicó la liquidación original, sin que resulte 
necesario declarar la insolvencia de posibles deudores intermedios. 

6. – Antes de embargar el bien inmueble afecto, el ayuntamiento, respetando el 
principio de proporcionalidad podrá optar por embargar otros bienes y derechos del 
deudor, si éste los señala, o son conocidos por la administración. 

Artículo 35. – Hipoteca legal tácita. 

1. – En el impuesto sobre bienes inmuebles, la Hacienda Municipal tendrá 
preferencia sobre cualquier otro acreedor o adquiriente, aunque estos hayan inscrito sus 
derechos en un registro público, para cobrar las deudas no satisfechas correspondientes 
al año natural en el cual tiene lugar la transmisión del inmueble y al año inmediatamente 
anterior. 

2. – Sin necesidad de previa declaración de fallido del deudor principal, el 
procedimiento se iniciará con la notificación del requerimiento de pago al titular actual del 
inmueble que garantiza el pago de la deuda. 

3. – Antes de iniciar la ejecución del bien inmueble, el ayuntamiento podrá optar por 
embargar otros bienes y derechos del titular actual, si éste los señala, o son conocidos por 
la administración cuando ésta no sea proporcionada a la deuda garantizada. 

Artículo 36. – Embargo de bienes de administraciones públicas. 

1. – Cuando no sea posible el cobro de deudas de administraciones públicas 
mediante el procedimiento de compensación, el ayuntamiento continuará el procedimiento 
de apremio requiriendo al ente deudor para que en el plazo de 10 días señale los bienes 
susceptibles de embargo que garanticen el cobro de la deuda excluyendo los bienes de 
dominio público y los de carácter patrimonial afectos materialmente a un uso o servicio 
público. 

2. – En dicho requerimiento el ayuntamiento advertirá a la administración pública 
deudora de que en caso de no atender el mismo embargará los bienes patrimoniales 
inscritos en el Registro de la Propiedad no afectos a uso o servicio público. 

Artículo 37. – Insolvencia. 

1. – Son créditos incobrables aquellos que no pueden hacerse efectivos en el 
procedimiento de apremio por resultar fallidos los obligados al pago y los demás 
responsables, si los hubiere, o por haberse realizado con resultado negativo las 
actuaciones de embargo y, en su caso, de enajenación. 

2. – Se consideran créditos incobrables por insolvencia aquellos créditos en los que 
una vez realizadas cuantas gestiones sean necesarias para hacerlos efectivos, se evidencia 
la absoluta insolvencia del deudor principal, solidarios y subsidiarios, y por tanto su 
imposibilidad de cobro. 
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3. – Se consideran créditos incobrables por paradero desconocido aquellos en que, 
conociéndose el deudor principal, solidarios y subsidiarios, se desconoce su domicilio o 
conociéndose es incorrecto y que, habiéndose efectuado todas las gestiones e 
investigaciones necesarias para su localización, estas han resultado infructuosas. 

4. – Cuando se hayan declarado fallidos los obligados al pago y responsables, se 
declararán provisionalmente extinguidas las deudas, en tanto no se rehabiliten en el plazo 
de prescripción. La deuda quedará definitivamente extinguida si no se hubiera rehabilitado 
en dicho plazo. 

5. – Las deudas de vencimiento posterior de los contribuyentes declarados fallidos 
serán dadas de baja por referencia a dicha declaración, si no existen otros obligados o 
responsables. 

6. – El ayuntamiento, teniendo en cuenta los criterios de economía y eficacia en la 
gestión recaudatoria, conjugados con el principio de proporcionalidad, declarará como 
créditos incobrables aquellos en los que quede acreditada la realización de las actuaciones 
siguientes en función de la cuantía: 

A. – Expedientes por deudas acumuladas de importe hasta 150,00 euros. Se 
formulará propuesta de declaración de insolvencia con los siguientes requisitos: 

1.º  Notificación de la providencia de apremio. 
En los supuestos de notificaciones practicadas con resultado negativo, ya sea por 

ser el deudor desconocido o por resultar ausente, con dos intentos de notificación, se 
deberán publicar mediante anuncios en el boletín oficial correspondiente. 

2.º  No existencia de créditos a favor del deudor en el ayuntamiento. 
3.º  Embargo de cuentas corrientes con resultado total o parcialmente negativo. 
B)  Expedientes por deudas acumuladas de importe comprendido entre 150,01 y 

3.000,00 euros. Se formulará propuesta de declaración de insolvencia con los siguientes 
requisitos: 

1.º  Notificación de la providencia de apremio. En los supuestos de notificaciones 
practicadas con resultado negativo, ya sea por ser el deudor desconocido o por resultar 
ausente, con dos intentos de notificación, se deberán publicar mediante anuncios en el 
boletín oficial correspondiente. 

2.º  No existencia de créditos a favor del deudor en el ayuntamiento. 
3.º  Embargo de cuentas corrientes con resultado total o parcialmente negativo. 
4.º  Embargo de devoluciones tributarias a practicar por la A.E.A.T. total o 

parcialmente negativo. 
5.º  Embargo de sueldos, salarios o pensiones con resultado negativo. En aquellos 

casos en que, por trabajar el obligado al pago fuera del término municipal, sea necesario para 
realizar el embargo acudir a la colaboración de la comunidad autónoma y/o la Agencia Estatal 
de la Administración Tributaria, se estimará que el embargo no ha sido posible efectuarlo, en 
su caso, si no se hubiere recibido ningún tipo de contestación en el plazo de dos meses. 
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6.º  Embargo de vehículos, con respeto a los principios de proporcionalidad y coste 
efectivo del procedimiento recaudatorio, salvo que se acredite que se trata de bienes 
inembargables. 

C)  Expedientes por deudas acumuladas de importe superior a 3.000,01 euros. Se 
formulará propuesta de declaración de insolvencia con los siguientes requisitos: 

1.º  Notificación de la providencia de apremio. En los supuestos de notificaciones 
practicadas con resultado negativo, ya sea por ser el deudor desconocido o por resultar 
ausente, con dos intentos de notificación, s e deberán publicar mediante anuncios en el 
boletín oficial correspondiente. 

2.º  No existencia de créditos a favor del deudor en el ayuntamiento. 
3.º  El deudor no figura como sujeto pasivo en el padrón del impuesto de bienes 

inmuebles. 
4.º  Embargo de cuentas corrientes con resultado total o parcialmente negativo. 
5.º  Embargo de devoluciones tributarias a practicar por la A.E.A.T. total o 

parcialmente negativo. 
6.º  Embargo de sueldos, salarios o pensiones con resultado negativo. En aquellos 

casos en que, por trabajar el obligado al pago fuera del término municipal, sea necesario 
para realizar el embargo acudir a la colaboración de la comunidad autónoma y/o la Agencia 
Estatal de la Administración Tributaria, se estimará que el embargo no ha sido posible 
efectuarlo, en su caso, si no se hubiere recibido ningún tipo de contestación en el plazo 
de dos meses. 

7.º  Embargo de vehículos, con respeto a los principios de proporcionalidad y coste 
efectivo del procedimiento recaudatorio, salvo que se acredite que se trata de bienes 
inembargables. 

8.º  No figuran inmuebles a nombre del deudor en el Registro de la Propiedad o, 
figurando bienes inmuebles, debido a las cargas existentes o por otros motivos, no se 
considere procedente su embargo para el cobro de la deuda. 

D)  Expedientes a nombre de sujetos pasivos con domicilio fiscal en el extranjero. 
En el caso de deudas cuyos sujetos pasivos tengan su domicilio en el extranjero, una vez 
efectuada la notificación, se propondrá la data a la entidad titular del recurso cuando se 
valore que el coste de las actuaciones en vía de apremio supera el importe de la deuda. 

E)  Expedientes de crédito incobrable por falta de datos esenciales, con deudas 
hasta el 31 de diciembre del año anterior al actual. Se formulará propuesta de incobrable, 
cuando se han liquidado deudas a un sujeto pasivo sin N.I.F. y no ha satisfecho las mismas, 
y además no ha sido posible la obtención del N.I.F. por parte del ayuntamiento, después 
de haber consultado los registros del Ayuntamiento o mancomunidad, y de la Agencia 
Estatal de la Administración Tributaria. 

7. – Con la finalidad de dar una respuesta efectiva al artículo 47 de la Constitución 
Española, sobre el derecho de los españoles a disfrutar de una vivienda digna y adecuada, 
de respetar el principio de proporcionalidad sobre la debida adecuación entra la actividad 
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encaminada a logro de un objetivo legal (como es la exigencia en vía ejecutiva del pago 
de una deuda de Derecho Público a la Hacienda Local) y las consecuencias de su 
consecución (el daño de difícil o imposible reparación que se puede causar al deudor por 
la enajenación de su vivienda habitual o por la subasta del vehículo que utiliza para el 
trabajo que da sustento a la familia) para evitar graves problemas sociales, procederá la 
declaración de insolvencia cuando se acredite fehacientemente que el nivel de haberes y 
demás ingresos que percibe el deudor es insuficiente para cubrir las necesidades mínimas 
para el mantenimiento de la unidad familiar, y que los únicos bienes que poseen consisten 
en una vivienda digna de uso habitual y/o en la tenencia de un vehículo indispensable para 
el ejercicio de la profesión, arte u oficio. Todo lo cual debe acreditarse mediante informe 
al respecto de los Servicios Sociales y las actuaciones del procedimiento de apremio. 

8. – Declarado fallido un deudor, los créditos contra el mismo de vencimiento 
posterior a la declaración se considerarán vencidos y serán dados de baja por referencia 
a dicha declaración, si no existen otros obligados o responsables. 

Si el ayuntamiento conociera de la solvencia sobrevenida del deudor, aprobará la 
rehabilitación del crédito. 

9. – La declaración de insolvencia dará lugar a que los créditos existentes de 
vencimiento posterior a dicha declaración se consideren vencidos, pudiendo ser dados 
de baja por referencia si no existen otros obligados al pago. 

10. – La declaración total o parcial de crédito incobrable motivará la baja en cuentas 
del crédito en la cuantía a que se refiera dicha declaración por extinción provisional del 
mismo. 

11. – Se vigilará por los servicios de recaudación, inspección y por las oficinas de 
recaudación, inspección y gestión tributarias la posible solvencia sobrevenida de los 
obligados al pago declarados fallidos. 

En caso de sobrevenir esta circunstancia, y de no mediar prescripción, procederá 
la rehabilitación de los créditos incobrados, reanudándose el procedimiento de 
recaudación partiendo de la misma situación en que se encontraban en el momento de la 
declaración de fallido o baja por referencia. 

12. – Corresponde al Órgano de Gestión Tributaria y de Tesorería, a propuesta del 
jefe del Servicio de Recaudación y previa toma de razón por la Sección de Contabilidad, 
conforme se autoriza en el artículo 16 de la Ley General Presupuestaria, la anulación de 
las deudas integradas en un expediente de apremio, que estando en periodo ejecutivo, no 
superen en conjunto 30,00 euros (excluido el recargo de apremio y los intereses de 
demora), tengan una antigüedad superior a dos años y se haya intentado, al menos, la 
notificación de la providencia de apremio. 

VI. – INFRACCIONES Y SANCIONES TRIBUTARIAS 

Artículo 38. – Infracciones tributarias. 

Estas se regularán conforme a lo dispuesto en los artículos 178 a 184 (ambos 
inclusive) de la LGT. 
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Artículo 39. – Sanciones tributarias. 

Estas se regularán conforme a lo dispuesto en los artículos 185 a 206 (ambos 
inclusive) de la LGT. 

Artículo 40. – Procedimiento sancionador en materia tributaria. 

Este se regulará conforme a lo dispuesto en los artículos 207 a 212 (ambos inclusive) 
de la LGT. 

Artículo 41. – Órganos competentes para la imposición de sanciones. 

Para la imposición de las sanciones a que se refieren los apartados b), c) y d) del 
epígrafe 5 del artículo 211 de la LGT, será competente el Órgano de Gestión Tributaria y 
de Tesorería. 

Artículo 42. – Actuaciones y procedimiento de inspección. 

Estas se regularán conforme a lo dispuesto en los artículos 141 a 152 (ambos 
inclusive) de la LGT. 

En este apartado se incluyen las funciones, facultades, documentación, 
procedimiento y terminación de las actuaciones inspectoras. 

Artículo 43. – Clases de actas. 

A efectos de su tramitación, las actas de inspección pueden ser: 
a)  Con acuerdo. 
b)  De conformidad. 
c)  De disconformidad. 
Estas se regularán conforme a lo dispuesto en los artículos 153 a 157 (ambas 

inclusive) de la LGT. 
VII. – LA APLICACIÓN DE LOS TRIBUTOS 

Artículo 44. – La aplicación de los tributos. 

1. – La aplicación de los tributos comprende todas las actividades administrativas 
dirigidas a la información y asistencia a los obligados tributarios y a la gestión, inspección 
y recaudación, así como las actuaciones de los obligados en el ejercicio de sus derechos 
o en cumplimiento de sus obligaciones tributarias. 

2. – La aplicación de los tributos se desarrollará a través de los procedimientos 
administrativos de gestión, inspección y recaudación. 

3. – Los actos de determinación de las bases y deudas tributarias gozan de 
presunción de legalidad, que sólo podrá destruirse mediante revisión, revocación o 
anulación practicada de oficio o a virtud de los recursos pertinentes. 

Artículo 45. – Normas sobre actuaciones y procedimientos tributarios. 

Las actuaciones y procedimientos de aplicación de los tributos se regularán: 
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a)  Por las normas especiales establecidas en la LGT y la normativa reglamentaria 
dictada en su desarrollo, así como por las normas procedimentales recogidas en otras 
leyes tributarias y en su normativa reglamentaria de desarrollo. 

b)  Reglamento del Servicio de Inspección de Rentas y Exacciones del Ayuntamiento 
de Burgos, aprobado por el Pleno en sesión celebrada el día 22 de octubre de 1987. 

c)  Supletoriamente, por las disposiciones generales sobre los procedimientos 
administrativos. 

Artículo 46. – Ordenanzas fiscales. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 y siguientes del TRLHL, una vez 
aprobadas las ordenanzas fiscales, continuarán en vigor, mientras no se acuerde su 
derogación o modificación, a cuya normativa habrá de sujetarse el procedimiento para la 
imposición y ordenación de tributos en este ayuntamiento. 

Artículo 47. – Padrones o matrículas. 

1. – Los padrones o matrículas tienen por objeto aquellos tributos e ingresos de 
derecho público en los que por su naturaleza se produce continuidad en el hecho 
imponible. Se formarán anualmente para el término municipal, y contendrán la información 
suficiente y necesaria, relativa a hecho imponible propio de cada tributo. Los tributos y 
tasas objeto de gestión a través de padrones o matrículas serán los siguientes: 

– Tasa por recogida y tratamiento de residuos. 
– Tasa por entradas y salidas de vehículos a través de las aceras o de cualquier otro 

espacio de dominio público local. 
– Tasa por reserva de espacio destinado a aparcamiento o parada de vehículos de 

alquiler (taxi). 
– Tasa por ocupación del dominio público local con veladores (mesas y sillas). 
– Impuesto sobre vehículos de tracción mecánica. 
– Impuesto sobre bienes inmuebles. 
– Impuesto sobre actividades económicas. 
2. – Las altas en los padrones y matrículas, se producirán bien por declaración del 

sujeto pasivo, bien por la acción investigadora de la administración, o de oficio, surtiendo 
efecto en la fecha determinada en la respectiva ordenanza fiscal. 

3. – Las bajas y modificaciones en las inscripciones de los padrones y matrículas se 
solicitarán cuando se produzcan las causas que las motiven, dentro de los plazos y con 
los efectos previstos en las respectivas ordenanzas fiscales. Una vez comprobadas 
producirán su eliminación definitiva del padrón o matrícula con efectos a partir del periodo 
siguiente a aquél en que hubiesen sido presentadas, salvo las excepciones que se 
establezcan en cada ordenanza 

4. – Los sujetos pasivos estarán obligados a poner en conocimiento de la 
administración municipal, dentro del plazo establecido en cada ordenanza y, en su defecto, 
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en el de un mes desde que se produzca, toda modificación sobrevenida que pueda originar 
alta, baja o alteración en el padrón o matrícula. El incumplimiento de este deber será 
considerado infracción tributaria. 

5. – La aprobación y exposición de los padrones o matrículas se regirá por su 
normativa específica. 

6. – Las listas cobratorias se obtendrán a partir de los datos consignados en los 
padrones y matrículas, aplicando lo previsto en las ordenanzas fiscales que corresponda. 
Correspondiendo al servicio o sección responsable de la gestión de cada tributo o 
exacción la verificación de las mismas, y a la Sección de Recaudación la recaudación 
voluntaria y ejecutiva de cada tributo. 

7. – Las listas cobratorias se someterán cada año a la aprobación del Órgano de 
Gestión Tributaria y de Tesorería y serán expuestas al público para su examen por los 
legítimamente interesados, durante el plazo de veinte días naturales a partir del siguiente 
al de publicación en el Boletín Oficial de la Provincia. 

8. – La exposición al público de las listas cobratorias producirá los efectos de 
notificación de las liquidaciones de cuotas, pudiéndose interponer contra dichos actos, en 
el plazo de un mes, contado desde el día siguiente al de finalización del periodo de exposición 
pública, reclamación económico-administrativa ante el Tribunal Económico-Administrativo 
Municipal de Burgos. No obstante, en el mismo plazo de un mes, el interesado podrá 
interponer, previamente a la reclamación económico-administrativa y con carácter 
potestativo, el recurso de reposición del artículo 14.2 del TRLHL. 

9. – En los supuestos de recibos incluidos en un padrón o lista cobratoria, no se 
remitirá al domicilio del contribuyente el documento de pago. Los datos de la deuda se 
incorporarán en el soporte magnético que origine el correspondiente cargo en cuenta. 

Artículo 48. – Reclamaciones, cautelas y suspensiones. 

1. – Contra los acuerdos provisionales de este ayuntamiento, en materia de 
establecimiento, supresión y ordenación de tributos y para la fijación de los elementos 
necesarios en orden a la determinación de las respectivas cuotas tributarias, así como las 
aprobaciones y modificaciones de las correspondientes ordenanzas fiscales, los 
interesados podrán interponer las reclamaciones que estimen oportunas en el plazo 
mínimo de treinta días. 

2. – Contra los acuerdos definitivos de este ayuntamiento, así como contra los 
acuerdos provisionales una vez elevados a definitivos, sin necesidad de acuerdo plenario, 
por no haberse presentado reclamaciones, en igual materia que la del apartado anterior, 
los interesados podrán interponer, a partir de la publicación en el Boletín Oficial de la 
Provincia, el recurso contencioso-administrativo, en la forma y plazos que establecen las 
normas reguladoras de dicha Jurisdicción, el cual no suspenderá, por sí solo, la aplicación 
de dichas ordenanzas. 

Si por resolución judicial firme resultaren anulados o modificados los acuerdos 
locales o el texto de las ordenanzas fiscales, la Entidad Local vendrá obligada a adecuar 
a los términos de la sentencia todas las actuaciones que lleve a cabo con posterioridad a 
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la fecha en que aquélla le sea notificada. Salvo que expresamente lo prohibiera la 
sentencia, se mantendrán los actos firmes o consentidos dictados al amparo de la 
Ordenanza que posteriormente resulte anulada o modificada. 

3. – Respecto a los procedimientos especiales de revisión de los actos dictados en 
materia de gestión tributaria, se estará a lo dispuesto en el artículo 110 de la LBRL y en 
las letras siguientes: 

a)  La devolución de ingresos indebidos y la rectificación de errores materiales en el 
ámbito de los tributos locales se ajustarán a lo dispuesto en los artículos 32, 220 y 221 de 
la LGT y en los artículos 13 y siguientes del R.D. 520/2005. 

b)  No serán en ningún caso revisables los actos administrativos confirmados por 
sentencia judicial firme. 

Los actos dictados en materia de gestión de los restantes ingresos de derecho 
público, también estarán sometidos a los procedimientos especiales de revisión conforme 
a lo previsto en este apartado. 

4. – Contra los actos de aplicación y efectividad de los tributos y restantes ingresos 
de derecho público de este ayuntamiento, podrá interponerse el recurso potestativo de 
reposición que se regula en el artículo 14.2 del TRLHL, y en el artículo 108 LBRL. 

5. – La interposición del recurso de reposición no suspenderá la ejecución del acto 
impugnado, con las consecuencias legales consiguientes, incluso la recaudación de cuotas 
o derechos liquidados, intereses y recargos. No obstante, podrá suspenderse la ejecución 
del acto impugnado mientras dure la sustanciación del recurso, aplicando lo establecido 
en el artículo 25 del R.D. 520/2005, con las siguientes especialidades: 

a) En todo caso será competente para tramitar y resolver la solicitud el órgano 
municipal que dictó el acto. 

b)  Las resoluciones denegatorias de la suspensión serán susceptibles de 
reclamación económico-administrativa ante el Tribunal Económico-Administrativo de 
Burgos. 

c)  Cuando se interponga recurso contencioso-administrativo contra la resolución de 
la reclamación económico-administrativa, la suspensión acordada en vía administrativa 
se mantendrá, siempre que exista garantía suficiente, hasta que el órgano judicial 
competente adopte la decisión que corresponda en relación con dicha suspensión. 

6. – 
1.º  La ejecución del acto impugnado quedará suspendida automáticamente a 

instancia del interesado si se garantiza el importe de dicho acto, los intereses de demora 
que genere la suspensión y los recargos que pudieran proceder en el momento de la 
solicitud de suspensión. 

2.º  Las garantías necesarias para obtener la suspensión automática a la que se 
refiere el aparatado anterior serán exclusivamente las siguientes: 
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a)  Depósito de dinero o valores públicos. 
b)  Aval o fianza de carácter solidario de entidad de crédito o sociedad de garantía 

recíproca o certificado de seguro de caución. 
c)  Fianza personal y solidaria de otros contribuyentes de reconocida solvencia para 

los supuestos que se establezcan en la normativa tributaria. 
3.º  Podrá suspenderse la ejecución del acto recurrido sin necesidad de aportar 

garantía cuando se aprecie que al dictarlo se ha podido incurrir en error aritmético, material 
o de hecho. 

4.º  La garantía será devuelta o liberada cuando se pague la deuda, incluidos los 
recargos, intereses y costas, así como los intereses devengados durante la suspensión o 
cuando se acuerde la anulación del acto por sentencia o resolución administrativa. 

7. – La interposición en tiempo y en forma de un recurso contra una sanción 
producirá los siguientes efectos: 

a)  La ejecución de las sanciones quedará automáticamente suspendida en periodo 
voluntario sin necesidad de aportar garantías hasta que sean firmes en vía administrativa. 

b)  No se exigirán intereses de demora por el tiempo que transcurra hasta la 
finalización del plazo de pago en periodo voluntario abierto por la notificación de la 
resolución que ponga fin a la vía administrativa. 

8. – La concesión de la suspensión llevará siempre aparejada la obligación de 
satisfacer intereses de demora por todo el tiempo de aquélla, de acuerdo con los artículos 
26 de la LGT, y 25, apartado 10.º, del R.D. 520/2005. 

9. – Contra la resolución del recurso de reposición no puede interponerse de nuevo 
este recurso. 

10. – El recurso de reposición será potestativo y previo a la reclamación económico-
administrativa ante el Tribunal Económico-Administrativo de Burgos 

11. – La reclamación económico-administrativa será admisible en relación con los 
actos de gestión, liquidación, recaudación e inspección de tributos e ingresos de derecho 
público, que sean de competencia municipal, tales como los que determinen el 
reconocimiento o denegación de un derecho o declaren una obligación o un deber. Así 
mismo los de trámite que decidan directa o indirectamente el fondo del asunto o pongan 
término al procedimiento. Y contra la desestimación expresa o presunta del recurso 
potestativo de reposición. 

12. – Esta reclamación, será preceptiva y previa al recurso contencioso-
administrativo. 

Artículo 49. – Aplazamientos y fraccionamientos. 

A)  Aplazamiento y fraccionamiento del pago. 
1. – Podrán aplazarse o fraccionarse todas las deudas tributarias y demás de 

derecho público, tanto en periodo voluntario como ejecutivo, cuya gestión recaudatoria sea 
competencia de los órganos de recaudación de la Hacienda Local, y cuya cuantía, 
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acumulada por contribuyente, sea superior a 150 euros, excepto los que deban ingresarse 
mediante efectos timbrados. 

2. – Excepcionalmente, el órgano competente podrá conceder aplazamientos o 
fraccionamientos de deudas de inferior cuantía, cuando existan causas de carácter social 
acreditadas mediante informe emitido por la Gerencia de Servicios Sociales de este 
ayuntamiento. 

3. – Las cantidades cuyo pago se aplace o fraccione, excluido, en su caso, el recargo 
del periodo ejecutivo, devengarán interés de demora, por el tiempo que dure el 
aplazamiento y al tipo de interés de demora o interés legal fijado por la Ley de 
Presupuestos Generales del Estado, según se trate de deudas tributarias o no tributarias. 
No obstante, cuando la garantía se preste mediante aval solidario de entidad de crédito o 
sociedad de garantía recíproca o mediante certificado de seguro de caución se aplicará el 
interés legal. 

4. – En aplicación del punto anterior, se tendrán en cuenta las siguientes reglas: 
a)  El tiempo de aplazamiento se computa desde el día siguiente al del vencimiento 

del plazo de ingreso y hasta el término del plazo concedido. 
b)  En caso de fraccionamiento, se computarán los intereses devengados por cada 

fracción desde el día siguiente al del vencimiento del plazo de ingreso hasta el vencimiento 
del plazo concedido, debiéndose satisfacer junto con dicha fracción. 

5. – Si llegado el vencimiento de la deuda aplazada o fraccionada, no se realizara el 
pago, se anulará la liquidación de intereses de demora, la cual se practicará en el momento 
en que se efectúe el pago de la deuda pendiente. 

6. – La falta de ingreso de dos fracciones determinará la anulación del 
fraccionamiento y la exigibilidad en vía de apremio de la totalidad de la deuda pendiente. 

B)  Solicitudes. 
1. – Las solicitudes de aplazamiento o fraccionamiento se podrán presentar a través 

de la Oficina Virtual Tributaria o en la Oficina de Atención al Contribuyente (BAC). Si, en el 
momento de la presentación de la solicitud del aplazamiento-fraccionamiento, cumple los 
requisitos exigidos para su obtención, podrá comunicarse al interesado la estimación de 
la misma. 

2. – Se podrán presentar en los siguientes plazos: 
a)  Deudas que se encuentren en periodo voluntario: dentro del plazo fijado para su 

pago. 
b)  Deudas en periodo ejecutivo: en cualquier momento anterior a la notificación del 

acto administrativo por el que se acuerde la enajenación de los bienes embargados si se 
trata de embargo de bienes inmuebles. En el supuesto de que la presentación de la 
solicitud de fraccionamiento o aplazamiento del pago de las deudas se efectúe una vez 
dictada la diligencia de embargo de dinero en efectivo o en cuentas bancarias en entidades 
de crédito, no se suspenderá la ejecución del embargo. En estos casos, la solicitud deberá 
comprender la totalidad de lo adeudado en período ejecutivo. 
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3. – La solicitud, contendrá necesariamente los siguientes datos: 
a)  Nombre y apellidos, razón social o denominación, número de identificación fiscal 

y domicilio del solicitante y, en su caso, de la persona que lo represente y documentación 
acreditativa de tal representación. 

b)  Identificación de la deuda cuyo aplazamiento o fraccionamiento se solicita, 
indicando al menos su importe, concepto, periodo y fecha de finalización del plazo de 
ingreso voluntario. 

c)  Causas que motivan la solicitud de aplazamiento o fraccionamiento. 
d)  Plazos y demás condiciones del aplazamiento o fraccionamiento que se solicita. 

Si el obligado al pago no realiza una propuesta de plazos, se aplicarán los plazos máximos 
que establece el artículo 49.E).2. 

e)  Garantía que se ofrece conforme a lo dispuesto en el artículo 82 de la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 

f)  Orden de domiciliación bancaria, indicando el número del código IBAN y los datos 
identificativos de la entidad de crédito o de depósito que deba efectuar el cargo en cuenta. 

g)  Lugar, fecha y firma del solicitante. 
4. – El Órgano de Gestión Tributaria y Tesorería revisará la documentación recibida. 

Si se omitiere alguno de los requisitos exigidos en la solicitud, se concederá un plazo de 
diez días para completarla, con apercibimiento de que en caso de no hacerlo se 
archivará el expediente y la solicitud no surtirá ningún efecto, de tal forma que, si se 
hubiera presentado en periodo voluntario, deberá hacerse efectivo el pago dentro del 
plazo que reste de dicho periodo, y si no restase plazo, hasta el último día que se 
concedió para presentar la solicitud cumplimentada. Vencido dicho plazo sin haberse 
efectuado el ingreso se seguirá el procedimiento de apremio por la totalidad de deuda 
no ingresada. 

5. – El Órgano de Gestión Tributaria y Tesorería podrá solicitar al interesado cuanta 
documentación o información estime de interés para mejor fundar la resolución. 

6. – Cuando se presente en periodo voluntario, si al término de dicho plazo estuviese 
pendiente de resolución, no se iniciará el periodo ejecutivo pero se devengará el interés de 
demora. Cuando se presente en periodo ejecutivo, sin perjuicio de la no suspensión del 
procedimiento, deberán paralizarse las actuaciones de enajenación de los bienes 
embargados hasta la resolución del aplazamiento o fraccionamiento. 

7. – Durante la tramitación del aplazamiento o fraccionamiento el obligado tributario 
deberá efectuar el pago del plazo, fracción o fracciones propuestas en el momento 
indicado en su solicitud. En caso de incumplimiento se podrá desestimar la solicitud. 

8. – Si durante la tramitación el solicitante realizara el ingreso de la deuda se 
entenderá que renuncia a la petición formulada liquidándose los intereses de demora que 
procedan. 
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C)  Garantías. 
1. – El peticionario ofrecerá garantía en forma de aval solidario de entidades de 

crédito o de seguros, en el que se haga constar expresamente la renuncia del avalista a 
los beneficios de excusión, división y orden. Cuando la deuda se garantice en su totalidad 
mediante aval solidario de entidad de crédito o sociedad de garantía recíproca o mediante 
certificado de seguro de caución, el interés de demora exigible será el interés legal. 

2. – Cuando se justifique que no es posible obtener dicho aval, o que con ello se 
compromete seriamente la viabilidad de la empresa, podrá admitirse alguna de las 
siguientes garantías: 

a)  Hipoteca inmobiliaria. 
b)  Hipoteca mobiliaria. 
c)  Prenda con o sin desplazamiento. 
d)  Fianza personal y solidaria de otros contribuyentes de reconocida solvencia para 

los supuestos que se establezcan en la normativa tributaria. 
e)  Cualquier otra que se estime suficiente por el Órgano de Gestión Tributaria y 

Tesorería. En estos casos, junto con la solicitud, se deberá acompañar: 
a.  Valoración de los bienes ofrecidos en garantía, efectuada por empresas 

profesionales especializadas e independientes. 
b.  Balance y cuenta de resultados del último ejercicio e informe de auditoría, si 

existe. 
3. – Se podrá dispensar de la prestación de garantía cuando, estando la deuda en 

periodo ejecutivo, se haya realizado con relación a ella anotación preventiva de embargo 
en Registro Público de bienes de valor suficiente, a juicio del Órgano de Gestión Tributaria 
y Tesorería. 

4. – La garantía cubrirá el importe de la deuda en periodo voluntario, de los intereses 
de demora que genere el aplazamiento y un 25% o de la suma de ambas partidas. Cuando 
la deuda se encuentre en periodo ejecutivo, la garantía deberá cubrir el importe aplazado, 
incluyendo el recargo del periodo ejecutivo correspondiente, los intereses de demora que 
genere el aplazamiento, más un 5% de la suma de ambas partidas. Tratándose de 
fraccionamientos, podrán aportarse sendas garantías parciales por cada uno de los plazos. 

5. – No se exigirá garantía cuando el peticionario sea una administración pública. 
6. – La garantía deberá formalizarse en el plazo de dos meses siguientes al de la 

notificación del acuerdo de concesión, que estará condicionado a su prestación. 
7. – Las garantías deberán constituirse conforme a las normas por que se rigen y las 

señaladas por el propio ayuntamiento y surtirán los efectos que les son propios según el 
Derecho Civil, Mercantil o Administrativo. 

8. – Transcurrido el plazo de dos meses sin haberse formalizado las garantías, se 
entenderá denegada la solicitud y las consecuencias serán las siguientes: 
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a)  Si la solicitud fue presentada en periodo voluntario de ingreso, se iniciará el 
periodo ejecutivo al día siguiente de aquél en que finalizó el plazo para la formalización de 
las garantías, debiendo iniciarse el procedimiento de apremio en los términos previstos en 
el artículo 167.1 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, exigiéndose el 
ingreso del principal de la deuda y el recargo del periodo ejecutivo. Se procederá a la 
liquidación de los intereses de demora devengados a partir del día siguiente al del 
vencimiento del plazo de ingreso en periodo voluntario hasta la fecha de fin del plazo para 
la formalización de las garantías sin perjuicio de los que se devenguen posteriormente en 
virtud de lo dispuesto en el artículo 26 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria. 

b)  Si la solicitud fue presentada en periodo ejecutivo de ingreso, deberá continuar 
el procedimiento de apremio. 

9. – La garantía constituida mediante aval deberá ser de duración indefinida, 
permaneciendo vigente hasta que el órgano a cuya disposición se constituya resuelva 
expresamente declarar la extinción de la obligación garantizada y la cancelación del aval, 
sin perjuicio de su solicitud por el interesado una vez cumplido el compromiso. 

10. – La garantía será liberada una vez comprobado el pago total de la deuda 
garantizada, incluidos, en su caso, los intereses de demora. Cada garantía parcial podrá 
liberarse cuando se haya satisfecho la deuda por ella garantizada. El órgano que aceptó 
y declaró la suficiencia de la garantía ordenará la cancelación de la garantía prestada. 

11. – La suficiencia de la garantía será apreciada, con carácter general, por el Órgano 
de Gestión Tributaria y Tesorería. No obstante, cuando la garantía aportada presente 
dificultades de valoración, podrá solicitar dictamen de otros servicios técnicos y/o jurídicos 
municipales. En caso necesario, podrá contratar servicios externos. 

12. – Cuando se conceda un fraccionamiento sin prestación de garantía, podrá 
ordenarse la retención cautelar de los pagos que el Ayuntamiento deba efectuar al 
deudor. 

D)  Dispensa y exención de garantías. 
1. – El órgano competente para la concesión del aplazamiento o fraccionamiento 

podrá dispensar, total o parcialmente, de la prestación de las garantías exigibles, cuando 
de la declaración presentada por el peticionario y comprobada por la administración, 
acerca de la situación económico-financiera y patrimonial del deudor o del grupo al que 
pertenezca, se derive la inexistencia o insuficiencia de bienes o derechos, para prestar las 
garantías correspondientes. 

2. – Concedido el aplazamiento o fraccionamiento con dispensa total o parcial de 
garantías, el solicitante quedará obligado durante el periodo a que aquél se extienda a 
comunicar al órgano competente para la recaudación de las deudas aplazadas o 
fraccionadas cualquier variación económica o patrimonial que permita garantizar la deuda. 
En tal caso, se le concederá el plazo previsto en el artículo 49 C) 6 para constituir la 
garantía. 
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Cuando la administración conozca de oficio la modificación de dichas 
circunstancias, se procederá a su notificación al interesado concediendo un plazo de 15 
días contados a partir del día siguiente al de la notificación para que alegue lo que estime 
conveniente. Transcurrido el plazo de alegaciones, la Administración requerirá, en su caso, 
al interesado para la formalización de la garantía o para la modificación de la garantía 
preexistente, indicándole los bienes sobre los que debe constituirse esta y el plazo para 
su formalización. En particular, si durante la vigencia del aplazamiento o fraccionamiento 
se repartiesen beneficios, con anterioridad al reparto deberá constituirse la correspondiente 
garantía para el pago de las obligaciones pendientes con la hacienda pública. El 
incumplimiento de la obligación de constituir garantía prevista en este apartado tendrá las 
mismas consecuencias que la falta de formalización de garantías. 

3. – El plazo máximo del aplazamiento o fraccionamiento en los supuestos de 
dispensa de garantías será de 18 meses. 

4. – No se exigirá garantía para el fraccionamiento de deudas cuando el importe de 
las pendientes de ingreso, para el mismo sujeto pasivo, no exceda de 50.000 euros o, aun 
excediendo de dicha cantidad, el número de plazos solicitado sea igual o inferior a seis 
meses. A efectos de la determinación del importe citado, se tendrán en cuenta, en el 
momento de la solicitud, tanto la deuda a la que se refiere la propia solicitud, como aquellas 
otras deudas para las que se hubiese solicitado y no resuelto el aplazamiento o 
fraccionamiento, así como el importe de los vencimientos pendientes de ingreso de las 
deudas aplazadas o fraccionadas, salvo que estén debidamente garantizadas. En estos 
supuestos, no será de aplicación el límite de 18 meses al que se refiere el apartado 3 de 
este mismo artículo. 

E)  Resolución. 
1. – Las resoluciones que concedan aplazamientos o fraccionamientos se dictarán 

por el Órgano de Gestión Tributaria y de Tesorería, sin perjuicio de las delegaciones que 
puedan efectuarse. 

2. – Los criterios generales de concesión de fraccionamientos y aplazamientos serán 
los siguientes: 

a)  En relación a los plazos: 
Importe de las deudas en euros Plazo máximo 

 D < 6.000 15 meses 
6.000 < D < 12.000 18 meses 

D > 12.000 30 meses 
Excepcionalmente, se podrán conceder aplazamientos o fraccionamientos de 

deudas por periodos más largos que los enumerados anteriormente, o de aquellas cuyo 
importe sea inferior a 150 euros, previo informe de la Gerencia de Servicios Sociales. 

Igualmente, el órgano competente podrá conceder aplazamientos o fraccionamientos 
por periodos superiores a los indicados y con dispensa de garantía, en los supuestos 
especiales de quita y espera, así como en aquellos casos en los que el Pleno del 
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Ayuntamiento aprecie que se producen circunstancias excepcionales que afecten al interés 
general de la ciudad o sea necesario para evitar quebrantos para los intereses de la Hacienda 
Pública, siempre y cuando se justifique suficientemente por los motivos señalados. 

b)  El sistema no permitirá aplazar o fraccionar deudas en período voluntario si 
existen otras deudas en período ejecutivo sin aplazar o fraccionar. En este sentido, el 
sistema obligará a aplazar o fraccionar toda la deuda pendiente en período ejecutivo. 

c)  Cuando el obligado al pago presente una solicitud de aplazamiento o 
fraccionamiento cuyo importe sea igual o inferior al importe que se determine mediante 
Instrucción de la Tesorera-Titular del OGTT (Instrucción que será objeto de publicación en 
el Boletín Oficial de la Provincia), mediante un proceso de resolución establecido al efecto, 
se resolverá de forma automatizada el aplazamiento o fraccionamiento en atención a la 
propuesta de plazos que el obligado al pago haya indicado en su solicitud y siempre que 
el número de plazos solicitado no supere los límites máximos previstos en este apartado. 
En caso de que el obligado al pago no haya realizado una propuesta de plazos, se aplicarán 
los plazos máximos previstos en este apartado. 

3. – Las resoluciones que concedan aplazamientos y fraccionamientos de pago 
especificarán los plazos, cuantías y demás condiciones de los mismos. La resolución podrá 
señalar plazos y condiciones distintas de los solicitados. En todo caso, el vencimiento de 
los plazos deberá coincidir con los días 5 y 20 del mes a que se refieran. 

4. – En la resolución podrán establecerse las condiciones que se estimen oportunas 
para asegurar el pago efectivo en el plazo más breve y para garantizar el correcto 
cumplimiento de las obligaciones tributarias del solicitante. 

5. – Si la resolución dictada fuese denegatoria, las consecuencias serán las 
siguientes: 

a)  Si la solicitud fue presentada en periodo voluntario de ingreso, con la notificación del 
acuerdo denegatorio se iniciará el plazo de ingreso regulado en el artículo 62.2 de la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria de no producirse el ingreso en dicho plazo, 
comenzará el periodo ejecutivo y deberá iniciarse el procedimiento de apremio en los términos 
previstos en el artículo 167.1 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 

De realizarse el ingreso en dicho plazo, procederá la liquidación de los intereses de 
demora devengados a partir del día siguiente al del vencimiento del plazo de ingreso en 
periodo voluntario hasta la fecha del ingreso realizado durante el plazo abierto con la 
notificación de la denegación. De no realizarse el ingreso los intereses se liquidarán hasta 
la fecha de vencimiento de dicho plazo, sin perjuicio de los que puedan devengarse con 
posterioridad conforme a lo dispuesto en el artículo 26 de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria. 

b)  Si la solicitud fue presentada en periodo ejecutivo de ingreso, deberá iniciarse el 
procedimiento de apremio en los términos previstos en el artículo 167.1 de la Ley 58/2003, 
de 17 de diciembre, General Tributaria, de no haberse iniciado con anterioridad. 

6. – Podrán ser causas de denegación del aplazamiento o fraccionamiento, entre 
otras: 
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a)  La insuficiente demostración de la capacidad de generación de recursos para 
hacer frente al aplazamiento o fraccionamiento. 

b)  El incumplimiento reiterado de otros aplazamientos o fraccionamientos 
concedidos anteriormente. 

c)  La reiteración en la solicitud del aplazamiento o fraccionamiento cuando exista 
denegación expresa. 

d)  La falta de formalización de garantías. 
7. – En los aplazamientos o fraccionamientos de pago que, en atención a las 

circunstancias económico- financieras de singular gravedad motivaron su otorgamiento, 
se contengan condiciones especiales en el acuerdo de su concesión, el órgano 
competente podrá modificar dichas condiciones, cuando las circunstancias tenidas en 
cuenta hubieran sufrido variación. 

8. – En caso de falta de pago se seguirá el procedimiento establecido en el art. 54 
del RGR. 

Artículo 50. – Convenios. 

De acuerdo con lo establecido en el convenio entre la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria y la Federación Española de Municipios y Provincias, para la 
recaudación en vía ejecutiva de los recursos de derecho público de las corporaciones 
locales, el Ayuntamiento de Burgos podrá remitir las deudas que cumplan los requisitos 
que se detallan a continuación: 

a)  Que el importe de la deuda sea igual o superior a 3.000,01 euros. 
b)  Que la deuda haya sido objeto de notificación de la providencia de apremio y 

lleve, al menos, dos años incluida en un expediente de apremio. 
c)  Que por el Servicio de Recaudación del ayuntamiento se hayan realizado las 

siguientes actuaciones: 
– Acreditación de la no existencia de créditos a favor del deudor en el ayuntamiento. 
– Embargo de cuentas con resultado total o parcialmente negativo. 
– Embargo de devoluciones tributarias a practicar por la A.E.A.T., total o 

parcialmente negativo. 
– Embargo de sueldos, salarios y pensiones con resultado negativo. 
– Embargo de vehículos, con respeto a los principios de proporcionalidad y coste 

efectivo del procedimiento recaudatorio, salvo que se acredite que se trata de bienes 
inembargables. 

d)  Que el deudor sea titular de bienes inmuebles que se encuentren fuera del 
término municipal de Burgos o, encontrándose dentro del término municipal, su ejecución 
no sea posible para el ayuntamiento, o que sea titular de otro tipo de bienes, susceptibles 
de embargo, que se encuentren fuera del término municipal de Burgos. Excepcionalmente, 
se podrá remitir deuda que no cumpla los requisitos anteriores, siempre y cuando se ajuste 
a lo establecido en el convenio. 



boletín oficial de la provincia

– 57 –

núm. 85 viernes, 3 de mayo de 2024e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

VIII. – CLASIFICACIÓN DE LAS VÍAS PÚBLICAS 

Artículo 51. – Delimitación. 

1. – Para los casos en que las respectivas ordenanzas fiscales se refieran a 
clasificación de calles por categorías, a efectos de fijación de las correspondientes tarifas 
o tipos impositivos, se aplicará la que figure en las mismas. 

2. – Cuando una calle no estuviere clasificada, se aplicarán las tarifas de la calle a 
la que tenga acceso, y si éstas fueren dos o más, de aquélla que las tuviere señaladas en 
mayor cuantía. 

DISPOSICIONES FINALES 

Primera. – La presente ordenanza, cuyo texto fue aprobado definitivamente por el 
Pleno de la corporación, en sesión celebrada el día 11 de octubre de 2007, una vez 
publicada, entró en vigor el día 1 de enero de 2008, permaneciendo en vigor hasta su 
modificación o derogación expresas. 

Segunda. – Esta ordenanza fue modificada por el Pleno de la corporación, en sesión 
celebrada el día 21 de septiembre de 2012. Una vez publicada esta modificación, entró en 
vigor el 6 de octubre de 2012. 

Tercera. – La citada ordenanza ha sido modificada por el Pleno de la corporación, 
en sesión celebrada el día 15 de noviembre de 2013, entró en vigor el día 12 de diciembre 
de 2013. 

Cuarta. – La citada ordenanza ha sido modificada por el Pleno de la corporación, en 
sesión celebrada el día 10 de octubre de 2014. Una vez publicada esta modificación, 
entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, 
permaneciendo vigente hasta su modificación o derogación expresa. 

Quinta. – La citada ordenanza ha sido modificada por el Pleno de la corporación, en 
sesión celebrada el día 23 de diciembre de 2016. Una vez publicada esta modificación, 
entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, 
permaneciendo vigente hasta su modificación o derogación expresa. 

Sexta. – La citada ordenanza ha sido modificada por el Pleno de la corporación, en 
sesión celebrada el día 8 de octubre de 2020. Una vez publicada esta modificación, entrará 
en vigor al día siguiente de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, 
permaneciendo vigente hasta su modificación o derogación expresa. 

Séptima. – La citada ordenanza ha sido modificada por el Pleno de la corporación, 
en sesión celebrada el 16 de febrero de 2024. Una vez publicada esta modificación, entrará 
en vigor al día siguiente de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, 
permaneciendo vigente hasta su modificación o derogación expresa. 

En Burgos, a 19 de abril de 2024. 
La tesorera titular del Órgano de Gestión Tributaria y Tesorería, 

Ana Santamaría Manso


